
ISSN 1822-8798

Kaina 1 Eur

Marijampolės apskrities laikraštis
Nr. 88 (10986)  

 2023 m. lapkričio 8 d. | Trečiadienis

Mokyklose greitai 
plintantis dirbtinis 

intelektas – 
pagalba ar bėda?

9 psl.

Apie 
pinigus 

ir 
tautosaką

3 psl.

„Daug metų 
stengiausi 

dėl šio 
tikslo“
8 psl.

• Prenumerata, 
• skelbimai, 
• sveikinimai, 
• užuojautos

internetu
mokejimai.suvalkietis.lt

Užs. 1365.

Daiva KLIMAVIČIENĖ

Valstybės turtą valdanti ir jo 
priežiūrą užtikrinanti valstybės 
įmonė Turto bankas jau baigė 
pastato, esančio Marijampolėje, 
Vytauto g. 28, kapitalinį remontą 
bei modernizaciją – lapkričio 3 
d. priėmimo komisija pasirašė 
darbų priėmimo aktą. Projektas 
buvo finansuojamas Turto banko, 
Europos regioninės plėtros fondo 
ir REACT-EU iniciatyvos lėšo-
mis. Bendros investicijos, kaip 
rašoma Turto banko internetinėje 
svetainėje, siekė 3 mln. 95332 
eurų. Atnaujintame, moderniame 
pastate įsikurs įvairios valstybės 
įstaigos, kurios remonto metu 
laikinai buvo perkeltos į kitas 
patalpas.

Rangos darbų sutartis buvo 

Palengvino politinių kalinių 
ir tremtinių finansinę naštą

Nenaujas, bet kaip naujas
Marijampolėje, Vytauto g. 28 numeriu pažymėto pastato istorija skaičiuojama nuo 1935-ųjų. Pastatas buvo ne kartą rekonstruotas, dėl to labai pasikeitė jo tūris bei 

pirminė architektūrinė išvaizda. Kaip teigia Valstybės įmonė Turto bankas, senoji pastato dalis vertinga Lietuvos statybos technikos paveldo požiūriu – originaliu kons-
trukciniu sprendimu. Tai pirmasis pastatas Lietuvoje, kurį statant panaudoti poliniai pamatai, mat statybos metu šioje vietoje buvusi pelkė, todėl pasirinkta konstrukcija 
turėjo padėti pasiekti kietą pagrindą.

pasirašyta su UAB „Statybos 
ritmas“ (leidimas atnaujinti ir 
modernizuoti pastatą išduotas 
2022 m. balandžio 22 d.). Pra-
ėjus pusantrų metų, pastatas jau 
laukia buvusių ir naujų įstaigų 
darbuotojų. 

Kaip sakė UAB „Statybos 
rit mas“ paskirtas statinio staty-
bos vadovas Paulius Jančauskas, 
pastate padidintas energijos var-
tojimo efektyvumas, užtikrintas 
viešųjų pastatų infrastruktūros 
atitikimas higienos normos reika-
lavimams. Daugiau nei 2,3 tūkst. 
kv. m ploto pastatas pasikeitęs ir 
viduje, ir išorėje – pilką „cepelini-
nę“ išorės sienų spalvą pakeitė vi-
sai kitas, šviesus koloritas. Viduje 
pastatas pritaikytas žmonėms su 
negalia – įrengtas liftas. 

(Nukelta į 2 psl.) Vytauto g. 28: raktai jau laukia naujakurių.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Marijampolės savivaldybės taryba spalio 27-ąją vykusiame posėdyje priėmė sprendimą, palen-
gvinantį tremtinių ir politinių kalinių gyvenimo sąlygas. Sprendime sakoma, kad nuo 1939–1990 
metų okupacijų nukentėję asmenys – politiniai kaliniai ir tremtiniai, buvę getų, koncentracijos ar 
kitokio tipo prievartinių stovyklų kaliniai, turintys Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro išduotą pažymėjimą, važiuotų vietinio (miesto) reguliaraus susisiekimo autobusais 
nemokamai.

Loreta TUMELIENĖ

Dėmesys visada svarbus
Politiniai kaliniai ir tremtiniai 

nemokamai miesto autobusais 
Marijampolės savivaldybės tary-
bos sprendimu jau gali važinėti 
nuo lapkričio 1 d. Sprendimas pri-
imtas atsižvelgiant į Lietuvos poli-
tinių kalinių ir tremtinių sąjungos 
Marijampolės skyriaus prašymą. 
Jo tikslas – siekti kuo geresnės 
gyvenimo kokybės ir sumažinti 
finansinę naštą nuo 1939–1990 
metų okupacijų nukentėjusiems 
asmenims – politiniams kaliniams 

ir tremtiniams, buvusiems getų, 
koncentracijos ar kitokio tipo 
prievartinių stovyklų kaliniams.

Ši nuolaida taikoma tik UAB 
Marijampolės autobusų parko 
vietinio (miesto) reguliaraus susi-
siekimo autobusų maršrutuose.

Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtinių sąjungos Marijampolės 
skyriaus pirmininkas Rolandas 
Raibikis džiaugėsi, kad Taryba 
įsiklausė į jų prašymą, kad politi-
niai tremtiniai ir kaliniai nuo šiol 
miesto transportu galės važinėti 
nemokamai. 

(Nukelta į 2 psl.)

Nuo lapkričio 1-osios UAB Marijampolės autobusų parko miesto 
autobusais politiniai kaliniai ir tremtiniai gali važinėti nemoka-
mai. 

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka



2023 m. lapkričio 8 d.2 psl.

Užs. 1246.

(Atkelta iš 1 psl.)
„Nedaug savo skyriuje turime 

tokių žmonių, registruotų apie 
penkiasdešimtį, neregistruotų gali 
būti dar tiek pat, bet jiems tokia 
lengvata svarbi. Žmonės jau sulau-
kę garbaus amžiaus, pragyvenimo 
šaltinis – pensija, tad nemokamas 
važiavimas miesto maršrutiniais 
autobusais palengvins tremtiniams, 
politiniams kaliniams finansinę 
naštą“, – kalbėjo Lietuvos politinių 
kalinių ir tremtinių sąjungos Mari-
jampolės skyriaus pirmininkas. 

Pasak R. Raibikio, gražu, kad 
tokia lengvata priimta būtent šiais 
metais, kuriuos Seimas yra paskel-
bęs Tremtinių ir politinių kalinių 
metais. Lietuvos politinių kalinių 
ir tremtinių sąjungos Marijampolės 
skyrius pagalbos iš Marijampolės 
savivaldybės administracijos su-
laukė ir prieš Vėlines – pasirūpinta, 
kad Naujosiose kapinėse būtų 
sutvarkytas Tauro apygardos par-
tizanų memorialas.

Elektroninio bilieto 
išdavimas 

ar perprogramavimas 
nėra sudėtingas

Nemokamu transportu mieste 
galės važinėti tie gyventojai, kurie 
turi Nukentėjusio asmens (trem-
tinio) pažymėjimus, išduotus 
Genocido ir rezistencijos tyrimo 
centro. Jeigu gyventojams iškyla 
kokių nors klausimų, Lietuvos 
politinių kalinių ir tremtinių 
sąjungos Marijampolės skyriaus 
pirmininkas kviečia juos apsilan-
kyti jų buveinėje Gedimino g. 10, 
trečiadieniais, nuo 10 iki 13 val. 

Uždarosios akcinės bendrovės 
Marijampolės autobusų par-
ko autobusų stoties viršininkas 
Jonas Grabauskas sako, kad au-
tobusų parkas yra programiškai 
ir techniškai pasiruošęs išduoti 
politiniams kaliniams ir tremti-
niams elektroninius bilietus su 
100 proc. nuolaida. „Kortelės 
išdavimas nėra sudėtingas. Tik 
pirmąjį kartą gyventojai, turintys 
Nukentėjusio asmens (tremtinio) 
pažymėjimus, išduotus Genocido 
ir rezistencijos tyrimo centro, turi 
ateiti į Marijampolės autobusų 
stotį prie bilietų kasos langelio. 
Reikia turėti minėtą pažymėjimą 
ir asmens tapatybės dokumentą. 
Juos pateikus, jeigu žmogus jau 
turi elektroninį bilietą, jam bus 

perprogramuojama į 100 proc. 
nuolaidą. Neturintiems, bus išduo-
dami nauji elektroniniai bilietai, 
kuriems taip pat bus taikoma 100 
proc. nuolaida. Beje, ši maksimali 
nuolaida galioja kol kas važinėjan-
tiems tik miesto autobusais. Jeigu 
gyventojas jau anksčiau įsigijęs 
elektroninį bilietą ir į bilieto sąs-
kaitą įsidėjęs pinigų, tarkime 10 
ar 20 eurų, turintiems tremtinio 
ar politinio kalinio statusą, pinigai 
bus grąžinami. Nebent gyventojas 
norėtų juos pasilikti ir panaudoti 
važinėdamas priemiesčio autobu-
sais“, – pasakojo J. Grabauskas.  

Pasak autobusų stoties viršinin-
ko, elektroniniu bilietu naudotis 
labai paprasta, tereiks jį autobuse 
priglausti prie komposterio. Vie-
nas toks bilietas, kuriame supro-
gramuota 100 procentų nuolaida, 
penktadienį jau buvo paimtas. 
Bilieto naudojimas neribotas. Po 
penkerių metų, pasibaigus korte-
lės išdavimo terminui, politiniams 
kaliniams ir tremtiniams ji bus 
pratęsiama automatiškai. Gyven-
tojai, kuriems taikoma ši nuolaida 
kartu su bilietu turi vežiotis ir 
Nukentėjusio asmens (tremtinio) 
pažymėjimus, jeigu tikrintų kon-
trolė. „Tiems žmonėms, kuriems 
ateiti į Marijampolės autobusų 
stotį sudėtinga dėl sveikatos būk-
lės, gali padėti artimieji, atėję prie 
kasos langelio su tremtinio statusą 
turinčio žmogaus pažymėjimu, jo 
asmens tapatybės kortele“, – sakė 
J. Grabauskas. 

Autobusų stoties viršininko 
teigimu, elektroninis bilietas ne 
tik patogus klientams, bet naujos 
galimybės ir Marijampolės auto-
busų parkui. Jis leidžia nustatyti, 
kiek autobusais naudojasi keleivių, 
kiek ir kokiomis lengvatinėmis 
sąlygomis, kokiais maršrutais yra 
važiuojančių.

Lietuvos politinių kalinių ir 
tremtinių sąjungos Marijampolės 
skyriaus pirmininkas R. Raibikis 
tikisi, kad ateityje galbūt Marijam-
polės savivaldybės taryba priims 
sprendimą, kad ir priemiesčio 
autobusais nuo 1939–1990 metų 
okupacijų nukentėję asmenys ga-
lėtų važinėti nemokamai. „Būtų 
puiku, kad tokios iniciatyvos 
kiltų ne tik iš mūsų, bet ir iš kitų 
institucijų. Kartu vertiname Mari-
jampolės savivaldybės administra-
cijos, Tarybos nuolatinę pagalbą ir 
paramą“, – sakė R. Raibikis.

Autobusų stoties viršininkas Jonas Grabauskas sako, kad autobusų 
parkas pasiruošęs išduoti elektroninį bilietą tiems, kuriems suteikta 
teisė važiuoti nemokamai.

Palengvino politinių kalinių 
ir tremtinių finansinę naštą

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

(Atkelta iš 1 psl.)
Modernizuotos apšvietimo, 

šalto vandens tiekimo ir nuotekų, 
šildymo ir vėdinimo sistemos, 
įrengiant šilumogrąžos sistemą, 
apšiltintos išorinės sienos bei sto-
gas, pakeistos lauko ir kabinetų 
durys bei langai. Kiekviename 
aukšte įrengtos virtuvėlės su 
reikalinga įranga – net su in-
daplovėmis. Visiškai atnaujinti 
sanitariniai mazgai, yra ir dušo 
patalpos. Pastate įrengta daugiau 
evakuacinių išėjimų, reikalingose 
vietose (į laiptinę) įstatytos prieš-
gaisrinės durys. Verta pridurti, 
kad ant stogo įrengta saulės 
elektrinė, o lauke išplėsta auto-
mobilių stovėjimo aikštelė. 

Po modernizacijos šis pastatas 
atitinka C energinio naudingu-
mo klasę (buvo F). Skaičiuoja-
ma, kad energijos suvartojimas 
sumažės beveik 50 proc., gerokai 

Statybos projektų vadovas Paulius Jančauskas sako, kad pastatas 
pritaikytas ir žmonėms su negalia – įrengtas liftas, keltuvas ir kt.

Aktų salės vietoje įrengti darbo kabinetai.

Išsaugoti senieji pastato laiptai.

Kiekviename aukšte – modernios virtuvėlės su įranga.

Nenaujas, 
bet kaip naujas

sumažės ir CO2 išmetimai. Mo-
dernizuotam pastatui, kaip ma-
noma, apšildyti reikės apie 270 
tūkst. kWh (iki modernizacijos 
vidutiniškai pastato šildymui 
būdavo sunaudojama apie 594 
tūkst. kWh šilumos energijos 
per metus). 

Statybos darbų metu kitose 
patalpose laikinai įsikūrusios 
įstaigos (Nacionalinė žemės 
tarnyba, Valstybinė teritorijų 
planavimo ir statybos inspekcija, 
Vyriausybės atstovų įstaiga, Vals-
tybinė vartotojų teisių apsaugos 
tarnyba, Marijampolės regiono 
plėtros taryba ir kt.) jau ruošiasi 
įkurtuvėms. Kadangi padaugėjo 
kabinetų (nebeliko trijų pastate 
buvusių salių), tai tikėtina, kad 
ir įstaigų, čia norinčių nuomotis 
patalpas, padaugės. O rūsyje bu-
vusios kavinės patalpose – kavos 
nė kvapo: čia įkurdintas įstaigų 
archyvas. 



3 psl.2023 m. lapkričio 8 d.

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Tėvynės Sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų einamosios sąskaitos. Užs. PR23-64.
Daiva KLIMAVIČIENĖ

„Tai ne problema, jei tiekėjai 
veikia legaliai“

Į šį p. Janinos skundą Kazlų 
Rūdos savivaldybės administracijos 
direktorius Edvinas Cybuličius 
atsakė, kad šiais laikais bet kokie 
sandoriai turi būti legalūs ir apmo-
kestinti. Dėl to Taryba ir priėmė 
sprendimą, kad pageidaujantieji 
gauti kompensaciją už šildymą, be 
kitų dokumentų, privalo pateikti 
ir išlaidas kurui pagrindžiantį do-
kumentą. „Negalima neišsaugoti 
dokumentų“, – sakė direktorius, 
paklaustas, ką daryti tiems, kurie 
pametė pirkimo čekį ar sutartį. 
Tačiau pasiūlė išeitį: pirkėjas visada 
gali paprašyti pardavėjo, kad išduo-
tų šio apskaitos dokumento dubli-
katą. Jei tai buvo civilinis sandoris 
(pvz., Algis pirko iš kaimyno Juo-
zo), taip pat reikia pateikti sutartį 
– kas iš ko pirko ir už kokią sumą. 
„Nematau priežasčių, kad tai gali 
būti problema, jei tiekėjai veikia 
legaliai“, – sakė E. Cybuličius. 

Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerija teigia: „Gyventojai, 
kurie kreipiasi būsto šildymo 
išlaidų kompensacijų už įsigytą 
kietąjį kurą, pvz., malkas, neprivalo 
pateikti dokumentų (sąskaitų-
faktūrų), įrodančių kuro įsigijimo 
išlaidas. Atskirais atvejais (paryš-
kinta red.) savivaldybės, siekdamos 
išvengti galimo pikt naudžiavimo 
teikiama parama, gali paprašyti pa-
teikti pirkimo dokumentus, pavyz-
džiui, kai asmenys nuosavybės teise 
turi mišką ir būstui šildyti naudoja 
savo turimą medieną ir malkų ne-

Apie pinigus 
ir tautosaką

Į „Suvalkiečio“ redakciją kreipėsi Kazlų Rūdos sav. gyvento-
ja p. Janina. Pasak moters, savivaldybėje pinigai „pradainuoti ir 
pragroti“ (skirti kultūrai – red.), o dabar atmetinėjami prašymai-
paraiškos kompensacijoms už šildymą, nes, ko gero, trūksta lėšų. 
Pasak jos, rugsėjį Taryboje buvo priimtas sprendimas, kad gyven-
tojai turi pateikti kuro įsigijimo dokumentus, nors įstatymas to 
nenumato. Moteris kurą pirko pavasarį (kaip ir daugelis – roges 
ruošė iš anksto), bet čekio neišsaugojo. Turbūt ji ne vienintelė, 
patekusi į tokią situaciją. Kodėl tik rudenį Taryba priėmė tokį 
sprendimą? Juk, kaip sakoma, perkėloje arklių niekas nekeičia. 
Tai tiek tautosakos, o dabar – apie pinigus.

perka, t. y. išlaidų nepatiria“. 
Kazlų Rūdos savivaldybės So-

cialinės paramos skyriaus vedėjas 
Virginijus Adomaitis sako, kad dėl 
kompensacijų besikreipiančių gy-
ventojų srautą stengiasi reguliuoti 
iš anksto registruodami gyventojus 

į priėmimą. Kiekvienam skiriama 
apie 15 minučių, tad ir gyvento-
jams patogiau, ir darbuotojai gali 
planuoti savo laiką. Paklaustas, ar 
nepatenkintų prašymų-paraiškų šį 
rudenį jau buvo, vedėjas sako, kad 
tai sprendžia komisija, kai matomi 
visi besikreipusiųjų duomenys. 
Kartais reikia, kad gyventojas juos 
patikslintų. Kartais reikia apsi-
lankyti pas gyventoją ir surašyti 
Buities ir gyvenimo sąlygų patikri-
nimo aktą. Pasikeitus įstatymui, 
kai vertinamas turtas, gali būti, 
kad kai kuriems kompensacija 

nepriklausys. „Įvertiname visas 
aplinkybes ir stengiamės žmo-
nėms padėti“, – sakė Virginijus 
Adomaitis.

Išmoka niekur nedings, 
jei ji priklauso

Kalvarijos savivaldybės Sociali-
nių reikalų skyriaus vedėja Nijolė 
Silickienė sako, kad šiemet gyven-
tojų srautas panašus į pernykštį. 
Kai kurie ateina pasitikslinti, ar 
jiems priklauso kompensacija pasi-
keitus vertinimo tvarkai (kai verti-
namas turtas). Paklausta, ar dėl šios 
priežasties jau buvo nepatenkintų 
prašymų-paraiškų, vedėja sako, kad 
dabar kaip tik vyksta jų vertinimo 
procedūra, tad apie atmestų prašy-

mų kiekį kalbėti dar anksti. 
N. Silickienė pastebėjo, kad 

šiemet daugiau prašymų-paraiškų 
nei pernai pateikiama internetu. 

Likusiems labiau priimtina gyva 
eilė, tad žmonės eina pas darbuo-
tojus, kad šie padėtų pateikti prašy-
mus. Vedėja sako, kad nereikia taip 
skubėti – išmoka, jei ji priklauso, 
niekur nedings, tad prašymą ga-
lima pateikti iki šildymo sezono 
pabaigos. „Kai visi vienu metu su-
eina ir skuba, labai padidėja darbo 
krūvis, tačiau šio darbo nepasku-
binsi – darbuotojai turi įsigilinti 
į kiekvieną prašymą, patikrinti ir 
įvertinti situaciją. O už durų be-
sidriekianti eilė kelia neigiamas 
emocijas ir joje laukiantiems, ir 
darbuotojams, nes šio darbo nepa-
greitinsi“, – sakė N. Silickienė. Pa-
klausta, ar nevertėtų gyventojams 
registruotis iš anksto, vengiant ilgų 
gyvų eilių, vedėja sako, kad tai būtų 
dar vienas papildomas darbas tiek 
gyventojams, tiek ir darbuotojams. 
Juolab kad Kalvarijos savivaldybė 
yra nedidelė, darbuotojai dalį gy-
ventojų, kuriems nuolat skiriamos 
išmokos, pažįsta. 

Per dieną – apie 200 
prašymų-paraiškų

Kaip sakė Marijampolės sa-
vivaldybės Piniginės paramos 
skyriaus vedėja Vida Bružinskaitė, 
prašymų pateikimas dėl šildymo, 
karšto ir geriamojo vandens išlai-
dų kompensacijos įgavo pagreitį: 
jau pateikta 2130 prašymų-pa-
raiškų, tai yra 38 proc. mažiau 
nei pernai tuo pačiu metu (iš jų 
434 prašymai-paraiškos pateiktos 
elektroniniu būdu per Socialinės 

paramos informacinę sistemą). 
Prašymų-paraiškų sumažėjimas, 
pasak vedėjos, susijęs su tuo, kad 
nuo 2023-09-01 yra vertinamas 
gyventojų turtas ir piniginės lėšos. 
Kol kas iki šios dienos atmesta 7 
proc. prašymų-paraiškų (dėl kurių 
jau yra priimti sprendimai).

Pagrindinės prašymų-paraiškų 
dėl kompensacijų nepatenkinimo 
priežastys, kaip sakė, V. Bružins-
kaitė, yra šios: šeimos turimo 
turto vertė viršija nustatytą turto 
vertės normatyvą, šeimos turimos 
piniginės lėšos viršija piniginių 
lėšų normatyvą, numatytus LR 
Piniginės socialinės paramos nepa-
siturintiems gyventojams įstatyme. 
Pildydami prašymus gyventojai 
dažnai pateikia ne visą ir ne visą 
teisingą informaciją apie faktinę 
gyvenamąją vietą, turimą turtą, 
nenurodo nuomos ir kitų faktiš-
kai gaunamų pajamų, neteisingai 
nurodo kuro rūšį ir kt. 

Kuro įsigijimo dokumentų 
Marijampolės savivaldybėje iš 
gyventojų prašoma tik išskirti-
niais atvejais, siekiant išvengti 
galimo piktnaudžiavimo. Se-
niūnijų ar Piniginės paramos 
skyriaus specialistai gali paprašyti 
pareiškėjų pateiktia kuro įsigiji-
mą patvirtinančius dokumentus 
(kai kūrenama ne malkomis, o 
brangesniu kuru). Nepateikus šių 
dokumentų, kompensuojamos 
malkų kainos išlaidos. 

Ką svarbu žinoti?
Prašymus-paraiškas dėl būsto 

šildymo išlaidų kompensacijos 
gyventojai galės teikti visą šildymo 
sezoną ir jos bus skiriamos visam 
šildymo sezono laikotarpiui, jei as-
menys kreipimosi ir sprendimo pri-
ėmimo metu, taip pat laikotarpiu, 
už kurį kompensacijos skiriamos, 
turės teisę jas gauti.

Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerija primena: „Jeigu nuosa-
vybės teise turimo turto vertė viršija 
turto vertės normatyvą, savivaldy-
bėms suteikta teisė visais atvejais 
vertinti individualią šeimos ar as-
mens situaciją ir piniginę socialinę 
paramą skirti išimties tvarka“.

Gyventojai, norėdami sužinoti, 
ar priklauso būsto šildymo išlaidų 
kompensacija ir preliminarų jos 
dydį, gali pasinaudoti www.spis.lt 
esančia Būsto šildymo išlaidų kom-
pensacijos skaičiuokle – https://
www.spis.lt/Skaiciuokles/BustoSil-
dymoIslaiduKompensacijos .Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos



2023 m. lapkričio 8 d.4 psl.

Kristijono Donelaičio draugija 
šiais metais įgyvendina Spaudos, 
radijo ir televizijos rėmimo fondo 
(SRTRF) finansuojamą projektą 
„Karaliaučiaus kraštas ir kultū-
ra – tarp istorijos ir tapatybės”. 
Pagal internetinės žiniasklaidos 
programą fondas skyrė asociacijai 
Kristijono Donelaičio draugija 
12500 eurų paramą. 

Svarbiausi šio projekto tiks-
lai – skatinti Lietuvos ir už jos 
ribų, ypač Karaliaučiaus krašto 
(Mažosios Lietuvos), lietuvių ben-
druomenių bendravimą, tautinį 
tapatumą, stiprinti lietuvybę, jos 
vertybių sklaidą, puoselėti lietuvių 
kultūros ir atminties paveldą, lie-
tuvišką švietimą, gerinti Lietuvos 
ir lietuvių įvaizdį, subalansuotą 

K. Donelaičio draugija įgyvendina projektą „Karaliaučiaus 
kraštas ir kultūra – tarp istorijos ir tapatybės“

tarptautinį bendradarbiavimą, 
kultūrinius ir turizmo mainus 
abipus sienos. Kartu siekiama 
stiprinti demokratinius procesus, 
pabrėžti regioninės kultūros vaid-
menį, gerinti kultūros prieinamu-
mo ir sklaidos sąlygas.

Projekto uždaviniai – telkti 
Lietuvos ir etninių kraštų, ypač 
Karaliaučiaus krašto, lietuviškai 
kalbančius bei rusakalbius lietu-
vius ir lietuvių kilmės asmenis 
įgyvendinti projekto tikslus, papil-
domą dėmesį skiriant studentijai. 
Taip pat siekiama, kad svetainė 
taptų viena iš lankomiausių sve-
tainių, rašančių apie Lietuvos ir 
etninių kraštų, ypač Karaliaučiaus 
krašto, bendrystę, lietuviškos 
kultūros ir tautinės tapatybės 

stiprinimą.
Mažojoje Lietuvoje yra daug 

lietuviško (baltiško) paveldo, kurį 
būtina puoselėti ir nuolat viešinti. 
Ukrainos karo aplinkoje laikinai 
sumažėjus galimybėms lankytis 
ir aktyviau bendradarbiauti su 
Karaliaučiaus krašto žmonėmis, 
atrandama vis daugiau lietuviško 
(baltiško) paveldo Lenkijoje, bu-
vusioje Prūsijoje. 

Apie šį paveldą ir krašte gyve-
nančius lietuvius bei mūsų kilmės 
asmenis per menkai žinoma ir 
rūpinamasi, o kitų šalių gausiau 
dotuojamos medijos srautas daž-
nai užgožia lietuvišką mediją, jos 
pasakojimus (naratyvus). Esame 
įsitikinę, kad skubiai stiprinti me-
dijų pusiausvyrą ir lietuvišką tapa-

tumą reikia ne tik Karaliaučiaus, 
Suvalkų ir Olštyno regionuose, 
bet ir šiapus Nemuno. Siekiama, 
kad svetainė savo operatyvumu, 
temų patrauklumu bei jų patei-
kimu į veiklą įtrauktų ir jaunesnį 
skaitytoją, nuošaliau nuo centrų 
gyvenančius asmenis. 

Per šiuos metus įgyvendinant 
projektą svetainei buvo parengta 
nemažai įvairių straipsnių, publi-
kacijose neapsiribojant tik Kristi-
jonu Donelaičiu ar Karaliaučiaus 
kraštu. Svetainėje www.donelaitis.
info, be jau įprastų straipsnių, 
skaitytojai randa ir nemažai garso 
įrašų, trumpųjų naujienų, pri-
minimų, komentarų, jų anonsų 
ar santraukų socialiniuose tink-
luose. 

Mūsų svetainėje vyrauja temų 
ir žanrų įvairovė, ją siekiame 
plėsti atsižvelgdami į skaitytojų 
ir partnerių pageidavimus bei šio 
laikmečio poreikius. Esame atviri 
ir skatiname tuos, kurie norėtų, 
galėtų ir gebėtų su šiuolaikišku 
požiūriu įsijungti į rašančiųjų ar 
informaciją teikiančiųjų gretas. 

Kristijono Donelaičio draugija

Užs. 1412.

Marijampolės kultūros centre 
iki lapkričio 18 d. galime susi-
pažinti su jaunos menininkės iš 
Kauno Jurgitos Galdikaitės kū-
ryba. Parodos autorė baigė stiklo, 
keramikos, odos, tekstilės meno 
studijų programą. Tai – pirmoji 
jos personalinė paroda, pavadinta 
„Priklausomybės ir laisvė“: kova 
su įpročiais, priklausomybėmis ir 
viltingas veržimasis nuo šių suvar-
žymų į laisvę (arba tai – kelionė iš 
tamsos į šviesą). Daugelis žmonių 
bijo LAISVĖS, nes kai darai tai, 
ką nori ir kaip nori, kai nesi tikras 
dėl ateities, nežinai, ar būsi su-
prastas, kaip tai nulems tavo ateitį 
– rizikuoji. Tik nemanykime, kad 
tai nėra svarbu, kad tai praeis be 
pėdsakų bet kuriuo atveju.

Akivaizdu, kad tamsos Jurgitos 
gyvenime išties būta – patirta, išgy-
venta – ir tai atsispindi kūryboje. 
Vizualiai pateikta gana chaotiškai, 
spalvomis pasitaškant, piešiniu 
pakonkretinant... Įdomūs grafikos 
darbai. Linijos pagalba, santūria 
spalva kurta harmonija prikausto 

žvilgsnį: popieriaus laiveliai žvaigž-
dėtą naktį supasi it ant šachmatų 
žaidimo lentos, dangaus atspindyje 
neskęsdami – viltis sulaukti dienos? 
O gal tai – žaidimas, gal tikėjimas 
išplaukti į šviesą... Daug juodos ir 
baltos spalvų – tai lyg nugyventos 
dienos, beviltiškai juodos ir tos 
šviesesnės, daugiau vilties, prasmės 
turinčios. 

Juntamas laisvės, meilės troš-
kulys. Ir nuoširdumas juntamas, 
įprasmintas pastangomis išreikšti 
savo jausmus per spalvą, liniją. For-
muojasi braižas, tvirtėja charakte-
ris. Jautri reakcija į išgyvenimus at-
sispindi nevaržomai, ekspresyviai. 
Besikaupianti patirtis, dalyvavimas 
parodose padės menininkei atrasti 
aktualią temą, išraiškingą spalvą, 
formą ar liniją. Kūrybinio kelio 
pradžia, kaip išeities taškas, kaip 
atspirtis ateičiai lai įgauna dar dau-
giau svorio, tiesos ir aktualumo, lai 
padeda suprasti, ką permąstyti, ką 
perkelti į drobę, erdvę.

Laimutė KRAUKŠLIENĖ
Menotyrininkė

Daiva KLIMAVIČIENĖ

Aplinkosaugininkų 
pergudrauti nepavyko
Šiais laikais pareigūnams ne-

pasakysi, kad kažkas ne vietoje 
numetė kokius du glėbius pagalių 
ir krūvą plytų. Tiesa, pasakyti 
galima, bet turint technologines 
galimybes viską galima įvertinti 
konkrečiais skaičiais, o ne glė-
biais. Taigi – apie Pietarių kaimą. 
Kadangi atliekos buvo išverstos di-
deliame plote, aplinkosaugininkai, 
norėdami nustatyti tikslų laikomų 
atliekų kiekį, bepilote skraidykle 
atliko fotogrametrinius vietovės 
matavimus. Nustatyta, kad sklype 
buvo laikoma apie 600 m3 mišrių 
statybinių griovimo atliekų.  

Įmonei „Mens mentis“ buvo 
duotas privalomasis nurodymas 
sklype neteisėtai laikomas atliekas 
perduoti atliekų tvarkytojams, 
turintiems teisę jas tvarkyti, ir 
pateikti atliekų perdavimą patvir-
tinančius dokumentus.  

Tačiau jau kitą dieną po įteikto 
privalomojo nurodymo paaiškėjo, 
kad šiame sklype kita įmonė – 
UAB „Vaidva“ neteisėtai vykdė 
atliekų apdorojimą. Atliekos buvo 
smulkinamos specialia įranga, 
nors jas smulkinti ne jų susidary-
mo vietoje yra draudžiama.  

Šių metų spalį UAB „Mens 
mentis“ raštu informavo apie 
įvykdytą privalomąjį nurodymą 
ir pateikė atliekų perdavimą pa-
tvirtinančius dokumentus. Aplin-

Nuotraukos iš Aplinkos apsaugos departamento archyvo 

Kiek teršėjams gali kainuoti 
atliekomis teršiama aplinka?

„Suvalkietis“ ne kartą rašė apie atliekas, kurios „paklysta“ ir nenukeliauja iki joms tinkamos 
vietos. Taip nutiko ir liepos mėnesį, kai Marijampolės aplinkos apsaugos inspekcijos pareigūnai, 
atlikę patikrinimą sklype Pietarių kaime (Marijampolės sav.), nustatė, kad UAB „Mens mentis“ 
vykdo neteisėtą atliekų apdorojimo (laikymo) veiklą, t. y., neturėdama nustatyta tvarka išduoto 
taršos leidimo. 

kosaugininkai, atlikę patikrinimą, 
nustatė, kad sklypas sutvarkytas. 

UAB „Mens mentis“ atsakin-
gam asmeniui už neteisėtą atliekų 
apdorojimo (laikymo) veiklą ne-
turint teisės užsiimti tokia veikla 
gresia bauda nuo 300 iki 850 eurų 
ir įmonei – ekonominė sankcija 
nuo 2000 iki 5000 eurų.  

UAB „Vaidva“ atsakingam 
asmeniui už neteisėtą atliekų 
smulkinimą gresia bauda nuo 300 
iki 850 eurų ir įmonei – ekono-
minė sankcija nuo 1700 iki 4000 
eurų.

 
Tvarkykime Lietuvą

Aplinkos apsaugos departa-
mentas, stiprindamas atliekų tvar-
kymą šalyje, sukūrė interaktyvų 

įrankį www.tvarkaulietuva.lt. 
Šiame žemėlapyje gyventojai 
gali pažymėti apie atliekomis 
užterštas teritorijas ir prisidėti 
mažinant užterštų teritorijų 
skaičių šalyje. Gyventojų 
prašoma pateikti kuo de-
talesnę informaciją: pridėti 
nuotraukų, pažymėti koor-
dinates, kuo detaliau aprašyti 
situaciją.  

Gyventojų prašoma, pa-
stebėjus aplinkosauginį pa-
žeidimą, pranešti skubiosios 
pagalbos tarnybų telefonu 
112. Taip pat, jei yra galimy-
bė, svarbu nufotografuoti ar 
nufilmuoti pažeidimą, t. y., 
pažeidėjus, darančius pažeidi-
mą, bei šią informaciją, nuo-
traukas ar vaizdo įrašą siųsti 
el. paštu info@aad.am.lt.

Jei kyla klausimų apie 
aplinkos apsaugos reikala-
vimus, Aplinkos apsaugos 
departamento specialistai jus 
pakonsultuos telefonu 8 700 
02022 arba el. paštu konsul-
tacijos@aad.am.lt.

Prieš...

...ir po.

Pirmoji paroda – 
kaip ėjimas į šviesą

Paveikslai atspindi gyvenimo patirtis.

Autorės nuotraukos



5 psl.2023 m. lapkričio 8 d.

Dirbo valstybės 
tarnyboje

– Mes gyvenome Tokariovkos 
miestelyje, kuris yra už 26 kilomet-
rų nuo srities centro Chersono. 
Abu su vyru dirbome Chersone 
– aš Apskrities administracijoje, jis 
buvo tolimųjų reisų vairuotojas. 
Turėjome savo gražų namą, didelį 
šunį, šeimoje augo šešiolikmetis 
sūnus Andrejus. Jau pirmąją 
karo dieną Tokariovką užgrobė 
svetima armija ir mes atsidūrėme 
okupacijoje. 

Tą pačią dieną moterys gavo 
nurodymą neiti į darbą, vyrai dar 
dirbo Administracijos pastate. Jau 
nuo kito ryto prasidėjo visų darbas 
nuotoliniu režimu. Aš daugiau to 
pastato slenksčio neperžengiau, jį 
užėmę okupantai darė ten, ką no-
rėjo, – prisiminė moteris.

Iki pernai liepos Olga gyveno 
užsidariusi savo namuose Toka-
riovkoje. Pasak jos, tai buvo labai 
sunkios dienos, kai nežinojai, kas 
bus rytoj, netoliese girdėjai spro-
gimus, pro langą matei techniką ir 
ginkluotus žmones. Tai labai slėgė 
psichologiškai, tad šeima pradėjo 
svarstyti apie išvykimą.

Nusprendė palikti 
gimtinę

Andrejus tuo metu baigė 
mokslus vidurinėje mokykloje 
nuotoliniu būdu, tad reikėjo 
nuspręsti, ką jis veiks toliau. Dar 
iki karo šeima planavo, kad sūnus 
studijuos Odesoje inžineriją. Už-
sidarius namuose Tokariovkoje, 
tirpo šeimos santaupos, vyras 
irgi nedirbo nuo pirmosios karo 
dienos. Olgai buvo skaičiuoja-
mas atlyginimas kaip valstybės 
tarnautojai, bet pinigų pasiimti 
nebuvo įmanoma. Parduotuvės 
buvo iššluotos, mažėjo maisto at-
sargos, rūsyje baigėsi konservai, o 
per mėnesį šeima galėjo nusipirkti 
2 kilogramus miltų ir kilogramą 
cukraus. 

– Maždaug per mėnesį vie-
tos gyventojai kažkaip prisitaikė 
prie esamos padėties, nors ji vis 
blogėjo. Kažką jau galima buvo 
nusipirkti turguje. Deja, į Cher-
soną nuvykti buvo sudėtinga, 
nes reikėjo įveikti apie 40 kelio 
postų, tikrinimų ir apklausų. 
Dažnai dingdavo telefono ryšys, 
elektros energija, apskritai nutrū-
ko internetas. Žmonės iš pradžių 
dar bandė protestuoti, išeidavo į 
gatves, bet juos išvaikydavo. 

Padėtis tik blogėjo, todėl nuta-
rėme išvažiuoti. Susirinkome kaž-

Vienybė težydi Algis VAŠKEVIČIUS
tel. 8 630 64996
el. p. algis@suvalkietis.lt

Ukrainoje mere dirbusi moteris Marijampolėje 
gerai jaučiasi įsidarbinusi vaikų darželyje

Nuo praėjusių metų rugpjūčio Marijampolėje gyvenančiai ukrainietei Olgai Kuznecovai – 37-
eri. Moteris, baigusi ukrainiečių filologijos mokslus ir įgijusi antrąjį aukštąjį valstybės tarnautojos 
išsilavinimą, penkerius metus (nuo 2015 iki 2020-ųjų) Ukrainoje dirbo trijų nedidelių Chersono 
srities miestelių, kuriuose iš viso gyvena apie trys tūkstančiai gyventojų, mere. Vėliau padarė kar-
jerą ir įsidarbino Chersono srities administracijoje. Čia dirbo iki pirmosios karo su Rusija die-
nos – 2022 m. vasario 24-osios. Nuo šių metų sausio Olga dirba Marijampolės lopšelyje-darželyje 
„Šypsenėlė“ auklėtojos padėjėja ir labai džiaugiasi šiuo darbu.

kiek daiktų, nedaug, nes buvome 
įsitikinę, kad išvažiuojame 2–3 
mėnesiams, ne daugiau. Tiesiog 
neįmanoma buvo patikėti, kad 
XXI amžiuje Europos viduryje 
toks karas prasidės ir tęsis taip 
ilgai, – pasakojo ukrainietė.

Buvo priėmusi pabėgėlius 
iš Donbaso 

Visų numylėtą šunį palikusi 
anytos priežiūrai, pernai rugpjūčio 
pradžioje Kuznecovų šeima atvyko 
į Lietuvą. Iš karto planavo vykti 
į Marijampolę, nes čia jau dirbo 
keli pažįstami vyrai iš jų miestelio, 
dar prieš karą įsidarbinę tolimųjų 
reisų vairuotojais. Šeimai savo 
automobiliu teko vykti per Rusiją. 
Jie buvo daug kartų stabdomi, 
apklausiami, ilgai stovėjo Rusijos–
Latvijos pasienyje. Olga internete 
jau buvo radusi informaciją, kad 
pabėgėlius priima Alytaus registra-
cijos centras, tad nuvyko ten.

Po Alytuje praleistų poros 
dienų šeima atvyko į Marijam-
polę, tuomet Avikiluose veikusį 
pabėgėlių registracijos centrą. 
Čia laikinai įsikūrė, vyras, kaip 
ir planavo, įsidarbino vairuotoju. 
Po mėnesio Kuznecovai susirado 
butą Marijampolėje, persikraustė 
į jį, kur gyvena iki šiol.

– Mano pats pirmasis įspūdis 
apie mus sutikusius lietuvius – 
labai geras. Didžioji dauguma 
žmonių mums buvo labai dėme-
singi, rūpinosi, stengėsi padėti. 
Vis galvojau, lyginau ir padariau 
išvadą, kad tai tiesiog paprastas 
žmogiškumas, žmonės elgiasi taip, 
kaip aš pati tokioje situacijoje bū-
čiau dariusi. Kai dar 2014 metais 
buvo Donbaso įvykiai, gyventojai 
tapo vietiniais pabėgėliais ir iš ten 
bėgo į kitas Ukrainos vietas. Mes 

savo namuose irgi buvome priėmę 
vieną šeimą su vaikais, – prisiminė 
Olga.

Sūnus turi galimybes 
mokytis ir sportuoti

Moteris neslepia, kad buvo ir 
tokių situacijų, kai Marijampolėje 
pajausdavo nepalankų požiūrį į 
pabėgėlius iš Ukrainos. Pavyzdžiui, 
ieškant būsto nuomai kai kurie 
šeimininkai nenorėjo ukrainiečių. 
Pasak jos, tai neturėtų stebinti, nes 
viskas priklauso ne nuo tautos, o 
nuo atskirų konkrečių žmonių. 
Moteris patenkinta nuomojamo 
buto šeimininkais, kurie yra išties 
geranoriški. 300 eurų per mėnesį 
nuomos kaina už butą moteriai at-
rodo normali, juolab dalį tos sumos 
kompensuoja Savivaldybė. 

Olgos vyras nuolat būna išvy-
kęs, grįžta vos kartą per tris mėne-
sius, tad bute ji gyvena su sūnumi. 
Andrejus Kaune nuotoliniu būdu 
išlaikė stojamuosius egzaminus į 
Odesos statybos ir architektūros 
akademiją, tęsia ketverius metus 
truksiančius bakalauro mokslus 
internetu. Vieną kartą vaikinas 
su mama buvo nuvykę į Odesą, 
kai reikėjo ten nuvežti stojimo 
dokumentus. 

– Aš labai džiaugiuosi, kad 
Andrejus Marijampolėje turi ga-
limybę laisvalaikiu lankyti Sporto 
centrą, bokso užsiėmimus, kurie 
jam labai patinka. Be to, vakarais 
jis dar eina į aikštelę netoli mūsų 
dabartinių namų, kur sportuoja 
papildomai, atlieka įvairius jėgos 
pratimus, o rezultatus galiu ma-
tyti, raumenys akivaizdžiai auga, 
– šypsojosi mama.

Vadina save tikra šaunuole
Prisimindama, kaip pati ieš-

kojo darbo Marijampolėje, Olga 
pasakoja, kad aplankė turbūt visus 
Marijampolės vaikų darželius bei 
mokyklas, kai kur buvo ir po kelis 
kartus. Mano akyse išskaičiusi 
klausimą, kaip ji, buvusi merė 
ir valstybės tarnautoja, jaučiasi 
dirbdama vaikų lopšelyje-daržely-
je auklėtojos padėjėja, ukrainietė 
sako, kad labai džiaugėsi radusi šį 
darbą, juo patenkinta.

– Turėdama pedagoginį iš-
silavinimą, ieškojau atitinkamo 
darbo. Aš puikiai supratau, kad 
gerai nemokėdama lietuvių kalbos 
turiu nedaug galimybių. Žinoma, 
kontrastas tarp buvusio ir dabarti-
nio darbo labai didelis, todėl, kad 
nejusčiau didelio diskomforto, tie-
siog išsikėliau sau kitus prioritetus. 
Aš suprantu, tai – laikina, kitaip 
dabar būti negali. Raminu save, 
juk kada nors grįšiu namo ir tęsiu 
savo darbą. Tai mane palaiko. 

Tikrai čia nesijaučiu kažkaip 
pažeminta, sau sakau, kad esu 
tikra šaunuolė (šį žodį Olga ištaria 
lietuviškai – red. pastaba), nes 
sugebu dirbti ne tik galva. „Šyp-
senėlėje“ kaip auklėtojos padėjėja 
atnešu vaikams valgyti, plaunu 
indus, palaikau švarą, padedu per 
pamokas, mes dirbame puikioje 
komandoje, – džiaugėsi ji. 

Olga laisvalaikiu turi ir dar 
vieną darbą – savo laikiname bute 
dirba korepetitore ir 10–11 metų 
ukrainiečių vaikus moko matema-
tikos ir ukrainiečių kalbos. Dabar 
vaikų priima nedaug, nes ir laisvo 
laiko nėra daug. 

– Aš iki tol niekada gyvenime 
negirdėjau lietuvių kalbos nei fil-
muose, nei kitur. Kai atvažiavome 
į Lietuvą, buvo šokas, kad negaliu 
elementariai bendrauti. Ir rusų 
kalbos idealiai aš nemoku, be to, 
šia kalba dabar ne kiekvienas ją 
mokantis lietuvis linkęs bendrauti, 
nors kalba nekalta, kad ją naudoja 
okupantas. Jūsų Užimtumo centre 
man parodė interneto puslapį, 
kuriame publikuojami skelbimai 

dėl darbo, bet ir jie visi lietuvių 
kalba, teko kažkaip išsiversti.

Iki šių metų sausio jau kažkiek 
lietuviškai mokėjau, o kai sužino-
jau, kad priims į darbą, namuose 
labai daug mokiausi lietuvių 
kalbos. Ji sunki, bet ne taip, kaip 
kokia nors kinų. Norėjau kuo 
daugiau žodžių išmokti, kad ga-
lėčiau atsakyti vaikučiams. Vaikai 
nori bendrauti, darželyje puiki 
aplinka mokytis lietuvių kalbos. 
Kai ko nors nesuprantu, vaikų 
lietuviškai paprašau parodyti man, 
ko jie nori. Vaikai man rodo, o aš 
mokausi. „Šypsenėlėje“ nuostabūs 
vaikai, kolektyvas labai šaunus, – 
sakė Olga.

Lietuvoje liks dalelė širdies 
Moteriai labai patinka ir Mari-

jampolės miestas, jo švara, žaluma, 
parkai, kuriuose labai mėgsta 
vaikščioti. Viskas būtų išties pui-
ku, bet nuolat širdį skauda dėl to, 
kas vyksta gimtojoje šalyje. Darbe 
moteris stengiasi apie tai negal-
voti, bet grįžusi dažnai skambina 
artimiesiems. Gerai, kad Aviki-
luose jau gyvena ir jos vyro tėvai 
bei vyro sesuo, jų vaikai. Olgos 
mama mirusi, o su tėvu ji niekada 
nebendravo. 

Laisvalaikiu moteris mėgsta 
gaminti maistą, ukrainietiškų 
patiekalų jau turėjo galimybės 
paragauti ir „Šypsenėlės“ kolek-
tyvas. Olgai patinka ir lietuviškas 
maistas.

Paklausta apie ateitį, ukrainietė 
sako, kad dar iki Kachovkos hid-
roelektrinės, kuri yra netoli jos 
namų, sprogimo buvo įsitikinusi, 
kad po karo grįš į savo Tokariovką. 
Dabar, kai ir ekologinė situacija 
tapo labai sudėtinga, jau nėra 
tokia tikra, kad ten grįš. Bet grįžti 
labai nori, o Lietuva, pasak Olgos, 
visam laikui liks jos širdyje, čia 
dar tikrai atvažiuos, kai karas bus 
pasibaigęs. Atvažiuos dėl to, kad 
čia sutiko daug puikių žmonių, 
pajuto jų širdžių šilumą. 

O. Kuznecova džiaugiasi gyvenimu Marijampolėje.

„Šypsenėlėje“ ukrainietė rado puikų darbą ir kolektyvą.

Ričardo PASILIAUSKO nuotraukos 



2023 m. lapkričio 8 d.6 psl.

Pasak SAM Asmens svei-
katos departamento Slaugos ir 
ilgalaikės priežiūros skyriaus 
vedėjos Ilonos Šakienės, augant 
onkologinių susirgimų skaičiui 
bei senstant visuomenei, didėja ir 
paliatyviosios pagalbos poreikis: 
„Atsižvelgiant į šias tendencijas 
dvigubai didinamas paliatyvio-
sios pagalbos stacionaro lovų 
skaičiaus normatyvas – 100 000 
gyventojų vietoj 12 lovų bus 
skiriama iki 24 lovų“. Siekiama, 
kad 70 proc. paliatyviosios pa-
galbos paslaugų būtų teikiama 
ambulatoriškai.

Kas yra paliatyvioji 
pagalba?

Paliatyviąja pagalba vadina-
mos paciento, sergančio pavo-
jinga gyvybei liga, ir jo artimųjų 

Augant paliatyviosios pagalbos paslaugų poreikiui – 
didinamas stacionaro lovų skaičiaus normatyvas

Sveikatos apsaugos ministerijos (SAM) iniciatyva, visos pirminės sveikatos priežiūros įstaigos 
yra įpareigotos teikti paliatyviosios pagalbos paslaugas namuose.

gyvenimo kokybės gerinimo prie-
monės. Jos apima kančios palen-
gvinimą, ligos sukeltų simptomų 
bei kitų ligų valdymą ir prevenciją, 
padeda spręsti kitas fizines, psi-
chologines, socialines, dvasines 
problemas.

Paliatyviosios pagalbos paslaugos 
teikiamos suaugusiems pacientams, 
kurių sveikatos būklė atitinka nu-
matytus kriterijus. Pavyzdžiui, ligai 
gydyti išnaudotos visos galimybės 
(išskyrus atvejus, kai liga – progre-
suojanti ir pavojinga gyvybei) arba 
kai pacientui reikalinga simptomų 
terapija, t. y. simptomų sumažini-
mas arba pašalinimas.

I. Šakienės teigimu, vienas iš 
pagrindinių SAM inicijuotos ilga-
laikės priežiūros pertvarkos tikslų 
– pagerinti paliatyviosios slaugos 
paslaugų prieinamumą. Todėl, 

skiriant paliatyviąją pagalbą, at-
sisakyta konkrečių diagnozių, o 
vertinant šių paslaugų poreikį 
atsižvelgiama į asmens sveikatos 
būklę ir pagalbos reikalingumą. 
Pasak jos, šiuo metu staciona-
rinę paliatyviąją pagalbą teikia 
72 asmens sveikatos priežiūros 
įstaigos, namuose – 57 ir dienos 
stacionare – 16.

Paliatyviosios slaugos 
poreikis nuolat auga

Lietuvos paliatyviosios medici-
nos draugijos (LPMD) prezidentė 
Rasa Dagienė sakė, kad šiuo metu 
daugiausia – beveik 70 proc. – 
paliatyviosios pagalbos paslaugų 
Lietuvoje yra teikiama stacionare. 
Ambulatoriškai teikiamos pa-
slaugos sudaro beveik 30 proc., 
o dienos stacionaro – vos 1 proc. 

Paliatyviosios pagalbos paslaugos 
gavėjų skaičius kasmet išauga vi-
dutiniškai 7 proc.

LPMD prezidentės teigimu, 
Lietuvai išliekant viena sparčiau-
siai senėjančių valstybių Europos 
Sąjungoje, toliau slaugos palaiko-
mojo gydymo, paliatyviosios pa-
galbos paslaugų poreikis tik didės. 

SAM prognozuoja, kad 2030 m. 
paliatyviosios pagalbos paslaugos 
bus teikiamos 5600 asmenų.

Finansuojama iš Europos soci-
alinio fondo lėšų. Užs. 1374.

Pasaulio sveikatos organi-
zacija (PSO) skelbia, kad net 
80 proc. visų širdies priepuo-
lių ir insultų galima išvengti. 
Svarbiausia žinoti, dėl ko 
didėja kraujotakos sistemos 
sutrikimų rizika, kad galėtu-
mėte suvaldyti tai, kas jūsų 
valioje. 

Kauno klinikų Kardiolo-
gijos klinikos Išeminės širdies 
ligos skyriaus vadovė prof. 
Olivija Dobilienė informuoja, 
kaip kontroliuoti pagrindinius 
rizikos veiksnius, kada būtina 
kreiptis į specialistus ir kuo 
gali pagelbėti šiuolaikinės 
technologijos.   

 
Kokie 

yra pagrindiniai rizikos 
veiksniai? 

Pasak prof. O. Dobilienės, 
pagrindiniai  rizikos veiks-
niai širdies ir kraujagyslių ligoms 
atsirasti yra aukštas kraujospū-
dis, nesveika mityba, didelis 

Kraujotakos sistemos ligos: kaip apsisaugoti?

cholesterolio kiekis, diabetas, 
oro tarša, nutukimas, rūkymas, 
inkstų ligos, fizinis pasyvumas, 
nesaikingas alkoholio vartojimas 
ir stresas.

– Yra keletas modifikuojamų 
širdies ir kraujagyslių ligų rizikos 
veiksnių, kuriuos galime keisti, 
pavyzdžiui, elgsenos veiksniai: 
rūkymas, nepakankamas fi-
zinis aktyvumas, nesaikingas 
alkoholio vartojimas, didelis 
valgomosios druskos vartoji-
mas, ir metaboliniai veiksniai:  
nereguliuojamas ir per aukštas 
kraujospūdis, didelis gliukozės 
kiekis, nutukimas, didelis „blo-
gojo“ – mažo tankio lipoprotei-
nų (MTL) – cholesterolio kiekis 
bei cukrinis diabetas. Svarbūs ir 
aplinkos veiksniai, pavyzdžiui, 
aplinkos oro tarša, triukšmas, – 
kalbėjo specialistė. 

Rekomendacijos 
rizikoms valdyti

O. Dobilienės teigimu, didžią-

ją dalį mirčių nuo kraujotakos 
sistemos ligų lemia tokie rizikos 
veiksniai kaip padidėjęs krau-
jospūdis, padidėjęs cholesterolio 
kiekis kraujyje, nutukimas ar dia-
betas: „Jų galima išvengti arba juos 
kontroliuoti keičiant gyvenseną, 
mitybą, reguliariai mankštinan-
tis, metus rūkyti, kontroliuojant 
kraujospūdį, cholesterolio ir cuk-
raus kiekį kraujyje“.

Profesorė pažymėjo, kad 
sveiką mitybą turėtų sudaryti 
įvairūs neperdirbti ir švieži 
maisto produktai,  įskaitant 
daug vaisių ir daržovių, neskal-
dytų grūdų, riešutų ir maisto 
produktų, kuriuose yra mažai 
sočiųjų riebalų, cukraus ir drus-
kos. Reikėtų nevartoti perdirbtų 
maisto produktų ir gerti daug 
vandens. 

Taip pat rekomenduojama 
būti fiziškai aktyviam: „Suaugusie-
ji (18–65 m.) ir senjorai (65 m. ir 
vyresni) turėtų stengtis kiekvieną 
savaitę bent 150 min. užsiimti vi-
dutinio intensyvumo fizine veikla 
arba bent 75 min. užsiimti didelio 
intensyvumo fizine veikla. Vaikai 
ir paaugliai kasdien turėtų užsiimti 
ne mažiau kaip 60 min. vidutinio 
arba didelio intensyvumo fizine 
veikla.

Be to, O. Dobilienė akcen-
tavo, kad kraujo spaudimui 
kontroliuoti ar cholesterolio 
kiekiui kraujyje mažinti skirti 
medikamentai turi būti vartojami 
nuolat, laikantis paskirto gydymo 
režimo ir žinant, kokių tikslų 
siekiama.

Būtina nedelsiant kreiptis 
pagalbos

Profesorė perspėjo, kad širdies 
ir kraujagyslių ligos yra įvairios, 
todėl jų simptomai taip pat gali 
skirtis. Kuomet krūtinės angina 
(sindromas, atsirandantis dėl 
sutrikusio širdies raumens ap-
rūpinimo maisto medžiagomis 
ir deguonimi) pasireiškia klasi-
kiniais požymiais – diagnozuoti 
nesunku.

– Tai yra, kai krūtinės angina 
pasireiškia spaudimu, maudimu, 
buku skausmu už krūtinkaulio 
ar kairėje krūtinės ląstos pusėje, 
galinčiu plisti į kairę ranką vidine 
jos dalimi, į petį, kaklą. Tokie 
skausmai, provokuojami fizinio 
krūvio ar streso, trunka iki 10–15 
min., praeina nutraukus fizinį 
krūvį. Ilgiau užsitęsęs skausmas 
su prakaito pylimu, dusuliu ar 
bendru silpnumu gali nurodyti 
besivystantį miokardo infarktą. 
Tokiu atveju reikia nedelsiant 
kviesti greitąją medicinos pa-
galbą, – pabrėžė O. Dobilienė, 
pridurdama, kad, sulaukus tam 
tikro amžiaus, reikėtų tikrintis 
reguliariai. 

Pasak jos, širdies ir kraujagys-
lių ligų prevencijos programa, 
skirta vyrams ir moterims nuo 
40 iki 60 m., padeda nustatyti 
žmones, kuriems yra padidėjusi 
širdies ir kraujagyslių ligų rizika. 
Tai šiuos žmones paskatina imtis 
gyvensenos pokyčių, nustačius 
sveikatos sutrikimus, gali būti 
taikomas medikamentinis gy-
dymas: „Būtina profilaktiškai 
pasitikrinti tiems, kurie turi 
nepalankų genetinį polinkį – 
kai tarp pirmos eilės giminaičių 
buvo jaunesnių kaip 65 m. 
moterų ir jaunesnių kaip 55 m. 
vyrų, sirgusių išemine širdies 
liga, miokardo infarktu, ar buvo 
staiga mirusiųjų.“

Inovatyvios 
technologijos 

gelbsti 
O. Dobilienė teigė, kad šiais 

laikais kraujotakos sistemų tyri-
me ir gydyme svarbų vaidmenį 
atlieka inovatyvios technologijos. 
Anot jos, išmanieji laikrodžiai, 
telefonai, elektrokardiogramos 
registracijos prietaisai padeda 
vertinant širdies ir kraujagyslių 
sistemos parametrus – pulsą ir jo 
dažnį, širdies ritmo sutrikimus, 
kraujospūdį, kraujo įsotinimą 
deguonimi. 

– Pacientai gali vertinti savo 
pulso dažnį sportuodami ar 
užsiimdami kita fizine veikla, 
identifikuoti širdies ritmo sutri-
kimus tardamiesi su gydytojais, 
užtikrinti kraujo spaudimo 
kontrolę. Ateityje tikimasi, kad 
tokiu būdu galėsime stebėti ir 
kraujo parametrus, kuriais ga-
lima monitoruoti širdies nepa-
kankamumą, įvertinti miokardo 
infarkto vystymosi riziką, – sakė 
profesorė. 

Žemaitijoje gyvenantis pensi-
ninkas Vytas pasidalijo patirtimi, 
kaip susidraugavo su išmaniosio-
mis technologijomis: „Anūkai 
man padovanojo išmanų laikrodį 
vien tik dėl to, kad galėčiau vi-
suomet sekti savo kraujospūdį. 
Iš pradžių galvojau, kad tai yra 
pinigų švaistymas, nebuvau pra-
tęs visuomet su savimi nešioti 
laikrodžio“.

Senolis prisipažino, kad jau 
ilgą laiką turėjo problemų dėl 
kraujospūdžio, todėl gydytojų 
nurodymu turėjo dažnai jį tik-
rinti, o rodiklius – užsirašyti. 
Laikrodis, anot jo, tai palengvi-
no – dabar viskas vyksta daug 
greičiau ir paprasčiau.  
                                      Užs. 1406.

Nuotrauka iš „freepik.com“.

Prof. O. Dobilienės teigimu, didžiąją dalį mirčių nuo krau-
jotakos sistemos ligų lemia tokie rizikos veiksniai kaip padidė-
jęs kraujospūdis, padidėjęs cholesterolio kiekis kraujyje, nutu-
kimas ar diabetas. 



7 psl.2023 m. lapkričio 8 d.

SiūloMe išbandyti

Trys kertės Nijolė LINIONIENĖ
tel. 8 630 79659 
el. p. nijole@suvalkietis.lt

100 g alijošiaus lapų, 
susmulkinę užpilkite 
virintu šaltu vandeniu 
santykiu 1:3, palai-
kykite 2 val. Perkošę 
sumaišykite su 500 g 
smulkintų graikinių 
riešutų ir 300 g medaus. 
Laikykite stiklainyje 
tamsioje vietoje. Var-
tokite po šaukštą tris 
kartus per dieną likus 
pusvalandžiui iki valgio. 
Gerina atmintį, skatina 
medžiagų apykaitą, at-
jaunina ląsteles.

Kokio reikia? Aišku: grožio 
ir jaunystės, meilės ir sveikatos, 
dar... Taigi užmiršome – gyvy-
bės! Kiek šaukštelių susidarė? 
Jau visas paauksuotas šaukštas ar 
skaidriausio krištolo taurelė (nes 
stebuklingo gėrimo iš bet ko juk 
negersi). Pajusi nepaprastą skonį 
– ir viskas pasikeis, nušvis...

Ar ne kažko panašaus trokšda-
mos mūsų mintys štai šiuo metu, 
kai jau peržengėme paskutinio (!) 
rudens mėnesio slenkstį, nerimsta 
ir blaškosi? Ar dėl to, kad daug 
kas ne taip, kaip norėtume, o 
atvirkščiai: šviesos vis mažiau, 
nuobodžiai lynoja, vėjai ne tik 
laužo skėčius, bet ir atgena žvar-
baus šalčio pliūpsnius, nepaliauja 
puvę ir taip jau menki obuoliai... 
O gal tebeveikia bendra šio metų 
laiko atmosfera, kai prisiminėme 
ir keliavome tais atminties takais 
ir dieną, ir dvi – nuo vieno Lie-
tuvos krašto į kitą, nustebdami, 
kokie skirtingi rudens paveikslai 
tokios mažos šalies skirtinose vie-
tose. O gal jaučiamės skolingi vi-
siems, kurių neaplankėme, nes šis 
ruduo ir šie metai buvo kitokie? Į 
langą saujas lapų teškiantis vėjas 
lyg priekaištas – bet ar tai ką būtų 
pakeitę? Šviesą ir meilę mintimis 
galime siųsti kiekvieną dieną, ir 
kas pasakys, kad tai blogiau, negu 
valandėlė kita bedegant žvakę 
ir tuoj pat galvojant, kad reikia 
skubėti kitur...

...Taigi – stebuklingasis elik-
syras, kuris gali išgelbėti ne tik 
nuo liūdnų minčių. Kas tai? „Jis 
teikia vilties atgauti tai, ką kas-
dien neišvengiamai išbarstome: 
jėgas, jaunystę, meilę. Nė vienas 
vaistas senojoje vaistinėje taip 
nesudrebino pavargusios širdies, 
kaip Elixir ad longam vitam. Šis 
amžių bėgyje ištobulintas skystis 
suteikia galimybę sulaukti šimto 
metų, ir dar niekas nėra pasi-
skundęs, kad gyveno trumpiau. 
Ne mažiau nei ilgo gyvenimo 
buvo trokštama Meilės eliksyro. 
Vaistininkas išgirsdavo daugiau 
paslapčių nei kunigas. Gaminda-
vo eliksyrą pagal visas alchemijos 
meno taisykles, jis buvo naudo-

Juodasis šokoladas padeda įveik-
ti kosulį: tai sąlygoja jame esantis 
teobrominas, kuris slopina kosulio 
refleksą. Jo yra daugelio vaistų nuo 
kosulio sudėtyje. 

Alyvuogių aliejus gali palengvinti 
ausies skausmą (tačiau priežasties 
nepašalins). Vatos gumulėlį reikia 
pamirkyti keliuose lašuose pašildyto 
aliejaus ir įkišti į ausies landą.

Jeigu rytais pykina, patariama 
išgerti vandens su citrinos griežinė-
liu bei kuo ilgiau uostyti perpjautą 
vaisių – kvapas veikia ir raminamai, 
ir stimuliuojančiai. 

Nusideginus skausmą nuimti 
padeda arbatžolių pakelis (atvėsęs), 
uždėtas ant pažeistos vietos.

Yra daug patarimų, ką daryti 
ėmus žagsėti. Vieniems padeda 
lėtai išgerta šalto vandens stiklinė, 
sučiulpta citrinos riekelė, tarp popu-
liariausių – patarimas lėtai sučiulpti 

jamas metalams taurinti. Tačiau 
po truputį žmonės ėmė suprasti, 
kad sveikata yra kur kas didesnis 
turtas nei aukso gabalas, tad jau 
XIII–XVI a. vis labiau pabrėžia-
mos gydomosios eliksyro savybės. 
Labiausiai čia nusipelnė didysis 
medicinos mokslo reformatorius 
Paracelsas, kurio aprašyti šešetas 
eliksyrų išsilaikė net iki XIX a. 
vidurio“. Tai ištraukėlė iš senąja 
vaistininkyste besidominčio dr. 
Tauro Meko straipsnio, rasto 
sename žurnale. Autorius smagiai 
pasakoja apie eliksyro galias, jos 
turtingu padarė ir ne vieną apsi-
šaukėlį. Nuo XVI a. imta skleisti 
žinią apie šį vaistą – pasakojimai 
apie jį ir pasveikimo demonstravi-
mas virsdavo tikrais spektakliais. 
Garsiausias ir mums girdėtas 
eliksyrų žinovas buvo Džiuzepė 
Balzamas, kuris prisistatydavo 
grafu Kaliostru (prisimenate 
seną filmą „Meilės eliksyras“?). 
Jo eliksyras „žemę paversdavo 
rojumi, ligoniai pasveikdavo, 
luoši bėgiodavo, bjaurūs tapda-
vo gražuoliais, seniams grįždavo 
jaunystė“. Nors vaistinėse buvo 
tikrai gydančių, bet ne stebuklus 
darančių, eliksyrų ir balzamų, dėl 
tokios sukčių veiklos ilgainiui jie 
buvo nuvertinti. O be reikalo, 
nes tai iš tiesų per šimtmečius 
tobulinti ir išbandyti, daugiau-
sia gamtos galiomis ir jos turtais 
besiremiantys receptai.

Nors jau lapkritis, bet tebe-
žaliuoja žolė, nubarstyta auksu 
– štai ką dabar dirba visi tie al-
chemikai, amžiais ieškoję būdų 
jam išgauti. Tiesa, neilgaamžis šis 
auksas, bet ar neužtenka akims 
pamaloninti? Kol dar gamta 
neatsiėmė atgal, pasidžiaukime. 
Nes ir tikrasis džiugina tik tol, 
kol akys neužsimerkia... O geriau 
pagalvojus – kiek čia beliko iki 
šviesos virsmo, ypač, jei skai-
čiuosime savaites? Juk matote ir 
girdite raginimus: žiemos šventės 
čia pat, paskubėkite! 

...Dar neskubėčiau: šiugždant 
lapams tokia ramybė.

NIJOLĖ

Bent šaukštelį 
eliksyro!

Selemono PALTANAVIČIAUS nuotrauka  

Spalio pabaigos dovanos... Kai kas ir iš šių 
grybų gamina „stebuklingus“ dalykus.

Padeda sveikatai ir grožiui

Neužmirškime porų
Jie nebuvo populiarūs, tad 

stengtasi šia daržove sudominti, 
ypač akcentuota žalių porų nauda. 
Tad – paprastų salotų variantai: 
produktus smulkiname, maišome, 
valgome...

1. 3–4 porai, 2 šaukštai pomi-
dorų padažo, krapų, po truputį 
druskos, cukraus, rūgšties – jei 
reikia. 2. 3–4 porai, kiaušinis, 2 
šaukštai grietinės, šaukštas ma-
jonezo, petražolių, druskos, 3. 4 
porai, raugintas agurkas, stiklinė 
marinuotų grybų, 2 kiaušiniai, ma-
jonezo, žalumynų. 4. 2–3 porai, 3 
obuoliai, stiklinė grietinės, citrinos 
sulčių, druskos. Bet kurį variantą 
galima paįvairinti.

Svogūnų salotos
Marinatui 0,5 l vandens užviri-

nama su 3–4 šaukštais acto, šaukštu 
cukraus, šaukšteliu druskos, įmeta-
ma lauro lapų, pipirų. Sudedami 5 
dideli žiedais supjaustyti svogūnai 
ir keletą min. paverdama ant silp-
nos ugnies. Ataušus išgriebiama, 
nuvarvinama, salotinėje užpilama 
grietine ar majonezu (dabar – gal 
kokiu mėgiamu padažu), užberia-
ma petražolių. Tinka kietai virti 
kiaušiniai.

Soti sriuba
500 g rūkytų kaulų, 300 g jau-

tienos su kaulu, pastarnoko, morkos, 
saliero, poras, svogūnas, 500 g kopūstų, 
100 g bulvių, kelios dešrelės, grietinės, 
kapotų petražolių.

Iš mėsos, daržovių (poro dėti 
žaliąją dalį) virti sultinį – apie 2 val. 
Nukošus sudėti bulves, pjaustytus 
kopūstus, pavirus keletą min. sudėti 
poro baltąją dalį, dešreles, dar pavirti. 
Nuo kaulų nuimtą mėsą pjaustyti, 
sudėti atgal į sriubą, pakaitinti. Berti 
prieskonių, dėti grietinės, dešreles ga-
lima patiekti atskirai. Apskaičiuota 4 
porcijoms (iškarpa iš seno žurnalo).

Apkepas su silkėmis
2 silkės, stiklinė grietinės, 2 kiau-

šiniai, 100 g sviesto, stiklinė pieno, 
šaukštas miltų, 2–3 svogūnai, 2 kg su 
lupenomis virtų bulvių, pipirų.

Silkės paruošiamos, sukapoja-
mos, sumaišoma su svieste pakepin-
tais svogūnais, grietine. Nuluptos 
bulvės pjaustomos griežinėliais, 
dedama eilė į riebalais išteptą indą, 
ant viršaus – silkių masė ir vėl bulvės. 
Užpilama kiaušinių, pieno ir miltų 
plakiniu, pabarstoma džiūvėsėliais, 
uždedama sviesto gabalėlių ir ke-
pama 20–30 min. Tiekiama tame 
pačiame inde (1958 metai). 

Vyniotinis šventei
Pasigaminti apie 400 g sluoks-

niuotos tešlos (šiandien galime jos 
nusipirkti). 400 g maltos jautienos 
(skaniausia), svogūnas, česnako, 2 ne-
sultingi pomidorai, 0,5 stiklinės virtų 
(konservuotų) pupelių, jei mėgstate – 
pora šaukštų konservuotų kukurūzų, 2 
kiaušiniai ir baltymas, druskos, pipirų 
ar mėsos prieskonių. 

Tešla iškočiojama stačiakampiu, į 
mėsą įmaišomi smulkintos daržovės, 
įmušamai kiaušiniai, gerai išminkius 
vyniojama į tešlą, patepama baltymu, 
viršus pabadomas ir kepama 180 
laipsnių karštyje (iš lenkiško 1985 
m. žurnalo). 

Sausainėliai
Stiklinė grietinės, 250 g sviesto 

(margarino), 500 g miltų, truputis 
druskos, kepimo miltelių, kiaušinio 
paviršiui aptepti, kristalinio cukraus 
apibarstyti.

Visi produktai, išskyrus cukrų, 
suminkomi, tešla paliekama šaltai per 
naktį ar trumpiau. Kočiojama 3–4 
mm lakštais, formele spaudžiami sau-
sainiai. Patepama kiaušiniu, barstoma 
cukrumi (aguonomis, cinamonu, su 
druska patrintais kmynais), kepama 
karštai, kol pagels (1962 m.).

Sumaišykite 100 ml citrinų 
sulčių su 200 g medaus ir 50 ml 
alyvuogių aliejaus, vartokite po 
šaukštelį nevalgius. Kursas – mė-
nuo, kartoti po mėnesio.

* * * 
100 g sausų susmulkintų šala-

vijų lapų užpilkite litru vynuogių 
vyno, laikykite šiltai 10 dienų vis 
pateliuskuojant. Perkošus gerti 
po 25 g tris kartus per dieną likus 
pusvalandžiui iki valgio. Gerina 
atmintį, ramina nervus, tonizuoja 
ir stiprina organizmą.

* * * 
Šaldytuve tris dienas palaikykite 

nemažą šaukštelį (ar gabalėlį) cuk-
raus.

Nelengva patikėti, bet teigiama, 
kad obuolys gali padėti esant skran-
džio rūgštingumui. Obuolių ir vyno 
rūgštis neutralizuoja skrandžio sultis, 
o pektinas padeda šiam procesui. 
Nepersistenkite – obuolio per dieną 
pakaks, nes čia tik pirmoji pagalba.

Degtinė padeda atsikratyti ne-
malonaus kojų kvapo – tai alter-
natyva tiems, kas negali naudoti 
cheminių preparatų. Ji naikina 
bakterijas ir sausina odą, neleisdama 
joms veistis.

* * *
Kalmarus patariama virti 50–60 

sekundžių ar tik nuplikinti, nes 
ilgiau virdami taps „guminiai“. 

Vis dėlto – jei taip atsitiko, virkite 
dar pusvalandį ar kiek daugiau: jie 
sugers sultinį ir suminkštės.

Kivius rekomenduojama nau-
doti su visa odele, nes joje antioksi-
dantų du, o ląstelienos – tris kartus 
daugiau, negu minkštime.

Naudojant savo sultyse kon-
servuotas pupeles būtina nupilti 
drumzliną skystį (jame daug natrio 
ir krakmolo), pupeles perplauti. 

Kad miltų padaže nebūtų gu-
mulėlių, maišydami pilkite juos į 
įkaitintus riebalus, skystį vėliau. Jei 
gaminate be riebalų, miltus maišy-
dami pilkite į pasūdytą vandenį.

Jei žuvis gleivėta, reikia nuplauti 
stipriu sodos tirpalu. 

Kad žuvies skonis būtų geresnis, 
prieš kepant reikėtų ją ištrinti drus-
kos, česnako sulčių ir acto mišiniu, 
palaikyti vėsiai. Galima aptepti 
grietine ar palaikyti piene. 

Daivos ŠČEVINSKIENĖS nuotrauka

Iš primiršto stalčiaus
Tai – apie šį kartą siūlomus receptus: kol nebuvo ne tik interneto, bet ir kulinarijos knygos – 

retenybė, gaudėme juos viena iš kitos, iš labiau patyrusių šeimininkių, iš žurnalų (lenkiškų irgi), 
plėšėme kalendoriaus lapelius... Naudojomės – o paskui nugulė jie retai varstomame stalčiuje su 
jaunystės nuotraukomis ir „slaptais“ laiškeliais. Ilgam. O po dešimčių metų įdomiausia tai, kad 
kone viskas tinka šiai dienai...

Patarimas 
nekainuoja



2023 m. lapkričio 8 d.8 psl.

Po turgų PaSižvalgiuS

Loreta AKELIENĖ

D. Ragelis tapo jau šeštus 
metus mūsų šalyje vykdomo 
konkurso „Kitas 100“ nugalėtoju. 
Šis konkursas skirtas atrinkti stu-
dentus, kurių studijas geriausiose 
užsienio aukštosiose mokyklose 
finansuos Lietuvos valstybė. Švie-
timo, mokslo ir sporto ministe-
rija skelbė, kad šiemet valstybė 
finansuoja 28 atrinktų studentų 
studijas. Konkurse iš viso dalyvavo 
58 studentai. 

Oksfordo universitetas – vienas 
prestižiškiausių ir trečias seniausias 
universitetas pasaulyje. Jame 
D. Ragelis vienų metų truk mės 
magistrantūros studijose gilinasi į 
psichologijos tyrimų studijų pro-
gramą, kurios turinį sudaro žinios 
apie tai, kaip vykdyti psichologi-
jos tyrimus, kaip juos planuoti, 
kokybiškai atlikti, įvertinti etikos 
požiūriu, analizuoti duomenis, 
atlikti statistinę analizę. Vaikinas 
pasidžiaugė, kad universitetas turi 
modernių įrenginių įvairiomis 
programavimo kalbomis anali-
zuoti duomenis ir kitaip tobulinti 
psichologijos tyrimus. Jis pastebė-
jo, kad Oksfordo universitete po-
puliaru vykdyti neuromokslinius 
tyrimus su specia lia aparatūra. 
Kad tokios įrangos galbūt nėra 
mūsų šalyje, galėjo būti vienas iš 
argumentų nusprendžiant skirti 
būtent Dominykui stipendiją – 
mat tokia patirtis ir žinios tikrai 
labai pravers mūsų šaliai patobu-
lėti šioje srityje.

Stipendijų atrankos komisija 
paraiškas vertino pagal kelis kri-
terijus: ankstesnius pasiekimus, 
studijų srities aktualumą, žinių 
pritaikymą ir poreikį mūsų šaly-
je. Stipendininkams yra keliami 
ir tam tikri reikalavimai – per 
penkerius metus nuo baigimo 
turės trejus metus dirbti Lietuvoje, 
pritaikyti įgytas žinias ir įgūdžius. 
Arba dirbti užsienyje diploma-

kainavo 8,8 Eur, lašinių – 9,9 Eur, 
rūkytos šoninės – 9,5–9,9 Eur, 
kumpio – 10,2 Eur, kumpelių – 
10,9 Eur, nugarinės – 11,9 Eur, 
mentės – 8,5 Eur, karkų – 6,2 Eur, 
už indelius šaltienos prašė 2,7 Eur, 
pašteto – 2,5 Eur.

Mėgstantys žuvis pirko atšal-
dytų starkių filė ir už kilogramą 
mokėjo po 15 Eur, tiek pat starkių 
su kaulu – po 9,5 Eur, upėtakių ir 
plačiakakčių – po 8,5 Eur, dora-
dų – po 9,9 Eur, karšių – po 3,5 
Eur, šaldytų jūros lydekų – po 5,9 
Eur. Kilogramas sūdytų silkių su 
galvomis kainavo 4,7 Eur, šaltai 
rūkytų silkių – 5,5 Eur. Už tiek pat 
rūkytų karpių išklotinių prašė 13 
Eur, karšių – 6,5 Eur, lydekų – 7,9 
Eur, upėtakių – 12–14 Eur, ešerių 
– 9,5 Eur, kapitonų – 11,5 Eur, 
šamų – 12 Eur, plačiakakčių – 7,9 
Eur, lašišų – 22 Eur, ungurių – 45 
Eur. Vytintų ešerių kilogramas 
kainavo 16 Eur.

Litrą pieno pienininkai parda-
vinėjo po eurą, tiek pat grietinės – 
po 7 Eur, kilogramą varškės – po 6 
Eur. Kepėjai siūlė naminių duonos 
ir pyrago gaminių. 

tinėse atstovybėse, konsulinėse 
įstaigose, specialiosiose misijose ar 
tarptautinėse organizacijose, kurių 
narė yra Lietuva. „Tai suprantama, 
nes ši stipendija yra investicija 
į būsimus profesionalus, kurie 
sukauptas žinias turi atiduoti Lie-
tuvai“, – sakė D. Ragelis. 

Studijų užsienyje finansavimo 
šaltinių yra įvairių. Vienas iš jų 
– gauti stipendiją iš paties univer-
siteto, bet čia didelis konkursas. 
Dominykas pasirinko dalyvauti 
konkurse „Kitas 100“. „Valstybės 
skiriamos stipendijos maksimali 
suma vienam žmogui metams yra 
40 tūkst. eurų. Po „Brexit“ studijų 
kaina Anglijoje išaugo, taigi iš sti-
pendijos padengus studijų kainą, 
kuri mano atveju sudaro 32 tūkst. 
svarų sterlingų, pragyvenimo iš-
laidoms lieka ne tiek ir daug. Bet 
man tai – ne problema, nes turiu 
santaupų.“ Pasirodo, šioms san-
taupoms jis panaudojo anksčiau 
per keletą metų Lietuvoje gautas 
įvairias stipendijas. „Kadangi pla-
navau ir rengiausi studijuoti užsie-
nyje, sukaupiau tam savo fondą. 
Aišku, ir tėvų parama prisidėjo, 
taigi man dabar netenka dirbti. 
Tiesą sakant, ir universitetas kelia 
tokį reikalavimą, kad visą dėmesį 
skirtume studijoms. Aš daug metų 
dėl šio tikslo stengiausi, taigi esu 
pasirengęs“, – sakė vaikinas.

Jis papasakojo, kad į 12 vietų 
universitete buvo pateiktos 252 
stojančiųjų paraiškos, o preten-
dentai – patys gabiausi studentai iš 
viso pasaulio. Tokią konkurenciją 
teko įveikti Dominykui. „Neslėp-
siu, turėjau įdėti daug pastangų. 
Universitetas kreipė dėmesį ne tik 
į puikius pažymius – tai minima-
lus reikalavimas. Labai svarbi ir 
papildoma veikla, įvairios turėtos 
praktikos bei patirtys.“ 

Vaikinas daug savo laiko au-
kojo, kad pasirengtų šiai atrankai. 
Negailėjo jo ruošdamasis atsis-
kaitymams, kad gautų geriausius 

pažymius. Vykdė kelis indivi-
dualius projektus, darydamas 
savo tyrimus, vėliau jų rezultatus 
pristatydavo tarptautinėse moks-
linėse konferencijose užsienyje. 
Priklausė ir savo profesoriaus 
kelioms tyrimų grupėms, taip 
įgydamas praktikos – nes tai labai 
vertinama ir svarbu. Ko gero, jam 
padėjo ir tai, kad turėjo ir kitokių 
veiklų: praėjusiais metais buvo 
Lietuvos psichologijos studentų 
sąjungos valdybos narys, prisidė-
davo rengdamas įvairius rengi-
nius, susijusius su psichologijos 
temomis, taip pat atliko praktiką 
Vilniaus savivaldybės administra-
cijos Sveikatos apsaugos skyriuje 
ir pan. „Nors šioms veikloms teko 
skirti daug savo laiko, bet kadangi 
turėjau konkretų tikslą ir ta sritis, 
kurią studijuoju, man labai pa-
tinka, nebuvo jausmo, kad kažką 
prarandu“, – sakė Dominykas.

O bakalaurą jis studijavo Vil-
niaus universitete – ne tik psi-
chologiją, bet ir ekonomiką. Šios 
tarpdisciplininės studijos leido 
vykdyti tyrimus, susijusius su 
elgsenos ekonomikos sritimi. Pa-
sirodo, pastaruoju metu aktualu 
analizuoti, kaip vartotojų elgesį, 
jų priimamus sprendimus veikia 
emocijos ar kiti kognityviniai 
veiksniai. Ne viena Nobelio pre-
mija buvo suteikta už tyrimus 
šioje elgsenos ekonomikos srityje. 
Dominykas sakė besitikintis tęsti 
veiklą šioje srityje.

Palinkint Dominykui sėkmės 
norisi pareikšti ir užuojautą, nes 
neseniai jis neteko mamos Svetla-
nos, kurią pasiglemžė sunki liga. 
Mama buvo jam ne tik pavyzdys 
renkantis profesinį kelią, nes buvo 
psichologė, bet ir visokeriopai 
rėmė, palaikė sūnaus dideles sva-
jones, kurios pamažu pildosi.

Marija BURBIENĖ

Artėjant žiemai žmonės apdai-
riai pasipildo būtiniausių daržovių 
atsargas. Ko gero, perkamiausi 
buvo kopūstai. Už jų kilogramą 
ūkininkai prašė 0,8 Eur (kilogra-
mas raugintų – 2,5 Eur). Tiek pat 
morkų kainavo 1 Eur, burokėlių 
– 0,8 Eur, svogūnų – 1,2 Eur, 
pupelių – 3 Eur, česnakų – 5 Eur, 
cukinijų – 1 Eur (vnt. – 2 Eur), 
bulvių – 0,4–0,6 Eur. Pekino 
kopūstų kilogramas kainavo 2 
Eur, salotų – 4 Eur, svogūnų 
laiškų – 10 Eur, pomidorų – 2 
Eur, lazdynų riešutų – 3,5–4 Eur, 
graikinių – 4 Eur, obuolių – 1 Eur, 
slyvų – 1,5 Eur, svarainių – 3 Eur. 
Litras spanguolių – 5 Eur, pusė 
litro medaus – 3–5 Eur, tiek pat 
linų sėmenų aliejaus – 7 Eur. Už 
indelius krienų prašė po 1,5–2,5 
Eur, 3 litrus obuolių sulčių – 5 
Eur.

Pašarinių runkelių maišus ūki-
ninkas pardavinėjo po 4 Eur.

Prie daržovių savaitgalio pie-
tums miestiečiai pirko mėsos, 
žuvų. Kilogramas sūdytos šoninės 

Užs. 1252.

„Daug metų stengiausi 
dėl šio tikslo“

Taip sakė marijampolietis Dominykas Ragelis, studijuojantis garsiajame Oksfordo universitete. 
Marijampolė ir visa šalis gali didžiuotis, kad dar vienas tautietis mokosi viename iš prestižiškiausių 
universitetų. Su Dominyku kalbėjomės per nuotolį, nes jis jau buvo išvykęs ir įsikūręs Jungtinėje 
Karalystėje. Vaikinas ne tik įstojo į psichologinių tyrimų magistrantūros studijas garsiajame uni-
versitete, bet ir gavo joms mūsų valstybės stipendiją.

Dominykas Ragelis studijuoja garsiajame Oksfordo universitete 
Jungtinėje Karalystėje.

Nuotrauka iš pašnekovo asmeninio albumo

Prasidėjo sandėliukų 
pildymo metas?

Tokia mintis kilo šeštadienio rytą besižvalgant po Marijam-
polės ūkininkų turgavietę Dariaus ir Girėno gatvėje. Miestiečiai 
ne po kilogramą, o maišeliais pirko morkų, burokėlių, bulvių, į 
automobilius rideno didžiules kopūstų galvas.

Autorės nuotrauka



9 psl.2023 m. lapkričio 8 d.

Elementorius Loreta AKELIENĖ
tel. 8 630 66850 
el. p. loret@suvalkietis.lt

Loreta AKELIENĖ

Ar tikrai du iš trijų...
Tyrimų bendrovės „Vilmorus“ 

rugsėjį vykdyta apklausa parodė, 
kad didžioji dauguma mokinių 
aktyviai bando dirbtinio intelek-
to įrankius mokymosi procesui 
palengvinti. Apklausus 504 moki-
nius iš 63 gimnazijų beveik visose 
šalies savivaldybėse paaiškėjo, jog 
daugiau nei pusė (52 proc.) apie 
GDI sprendimus girdėjusių ap-
klaustųjų jais naudosis ir ateityje, 
o nesinaudos tik 13 proc. Tyrimas 
atliktas apklausiant moksleivius iš 
gimnazijų antrų, trečių ir ketvirtų 
klasių. Tyrėjai teigia, kad 94 proc. 
apklausoje dalyvavusių Vilniaus 
gimnazistų pažymėjo, kad yra 
bent kartą išbandę GDI įrankius. 
Panašūs rezultatai fiksuojami ir 
kituose miestuose, o kaimuose ir 
miesteliuose šis skaičius siekia 78 
proc.

Kad tiek daug mokinių susi-
pažinę su šia naujove, nors apie 
„ChatGPT“ kalbama dar tik maž-
daug metus, rodo, kaip greitai ši 
naujovė plinta.

Mokiniai turi būti 
supažindinti su DI

Mokytojai skirtingai vertina tai, 
kad moksleiviai gali pasinaudoti DI 
pagalba atlikdami įvairias užduotis. 
Štai viena matematikė iš miesto 
gimnazijos sakė, jog nežino, kiek 
mokinių naudojasi namų darbams 
DI, nes namų darbai nevertinami. 
Pasak jos, svarbu, kad per atsiskai-
tymus juo nesinaudoja, nes tada 
būna surenkami telefonai...

Marijampolės kolegijos direkto-
riaus pavaduotojas infrastruktūrai 

Mokyklose greitai plintantis dirbtinis 
intelektas – pagalba ar bėda?

Jauni smalsūs protai ieško naujovių, naujų galimybių pasilengvinti sau darbą. Tai apie dirbtinio intelekto (DI) naudojimą ruošiant namų darbus ar atliekant kitas mo-
kyklines užduotis.

Generatyviojo dirbtinio intelekto (GDI) plėtra keičia švietimą ir ugdymą. Tokios antraštės kaip „Tyrimas parodė, kad du iš trijų Lietuvos mokinių naudojo „ChatGPT“ 
namų darbams atlikti ar rašiniams rašyti“ tarsi įspėja, kad DI jau įžengė į kasdienybę. Kyla klausimas, kaip elgtis: kovoti ar prisijaukinti? 

„Suvalkietis“ klausė pedagogų, ar šie pastebi, jog mokiniai naudotų DI mokymosi procese, namų darbams atlikti ar rašiniams rašyti? O, beje, gal ir mokytojams praverstų 
pasimokyti apie augančias DI galimybes ir kaip jas išnaudoti?

ir projektinei veiklai Marius Žitkus 
pabrėžė, kad DI – naujas dalykas, 
paplitęs maždaug prieš pusmetį. 
„Aš nežinau, ar jau buvo rengtos 
apklausos tarp kolegijos studentų. 
Gal ateity teks ieškoti įrankių, kad 
atpažintume, pavyzdžiui, ar DI atli-
ko atsiskaitymo darbą, bet šiandien 
tai dar nevyksta. Taigi galiu išreikšti 
tik savo asmeninę nuomonę apie 
DI – aš jį matau kaip galimybę, 
kaip įrankį, kuriuo galima pa-
sinaudoti geriems tikslams, jei 
naudojamasi atsakingai“, – sakė 
direktoriaus pavaduotojas. 

Kolegijoje yra STEAM centras, 
skirtas tam, kad mokiniai pamėgtų 
technologinius mokslus, o DI ir 
ateis į tokias sritis kaip inžinerija 
ar informatika. 

„Jau dabar informatikos ugdy-
mo planuose įrašyta, kad mokiniai 
turi būti supažindinti su DI. Mes 
STEAM centre planuojame tai 

taikyti – pirksime robotukus, kurie 
iš dalies bus valdomi DI. Turėsime 
tam skirtus užsiėmimus ir įrankius, 
kad galėtume testuoti ir nutarti, 
kaip mokiniams pateikti dirbtinio 
intelekto įvaldymo pradmenis, – 
sakė M Žitkus. – Žinau, kad Lie-
tuvoje jau yra produktų, kurie gali 
nustatyti ir atpažinti dokumento 
parengimą su DI. Tik laiko klau-
simas, kada aukštosios mokyklos 
turės tokius įrankius, kaip dabar 
jos naudojasi atpažinimo prie-
monėmis, kurios nustato galimus 
plagijavimo atvejus, taip pat plagia-
to koeficientą studentų darbuose. 
Šiandien DI panaudojimas kartais 
suvokiamas tik kaip kažkokio dar-
bo atlikimas, bet tai yra išmaniosios 
sistemos, kurios pačios padaro tai, 
apie ką net nepagalvotum. Būtina 
sąlyga – reglamentuotas aiškus 
DI naudojimas, išlaikant etikos 
principus. Juk kažkada ir „Google“ 

paieška atrodė kaip grėsmė.“
Svarbu ne kopijuoti, o įsigilinti, 

perprasti su DI gautą informaciją. 
Jau dabar rengiami mokymai, kaip 
formuluoti užduotis DI. Tai nėra 
paprasta, visgi kol kas dažniausiai 
DI naudojamas kaip žaisliukas, o 
ne kaip rimta priemonė. Beje, ši 
priemonė ateityje gali tapti grėsme 
kai kurioms profesijoms. Ko gero, 
tai palies daugiau kūrybininkų 
profesijas, nes šabloniniai prane-
šimai, įvairūs tekstai, sveikinimai 
galės būti atliekami šiuo įrankiu. 
„Aš pats tyrinėju DI, man įdomu. 
Ir matau, kad dabar jau net „Go-
ogle“ sako, jog jiems neapsimokės 
įtraukti DI parengtas užuominas, 
nes tai mažins jų pajamas. Kadan-
gi ieškantys žmonės norės būtent 
gyvos informacijos su konkrečiais 
autoriais – patikrintos ir kokybiš-
kos. Tiesa, šiandien ne kiekvienas 
klientas atseks, kas sukurta dirbti-
nio intelekto. O ateity gali atsirasti 
ir suklastotų personažų, kuriais 
daugelis patikės. Taigi šiuo atveju 
grėsmės ir privalumai yra šalia, bet 
viskas stoja į vietas, kai imamasi tai 
reglamentuoti“, – sakė M. Žitkus.

Provincijoje tikrai 
ne du iš trijų...

Kazlų Rūdos Kazio Griniaus 
gimnazijos direktoriaus pava-
duotoja Irena Raulinaitienė sakė 
nematanti gimnazijoje masiško DI 
naudojimo namų darbams ar pan. 
atlikti. Yra pavienių atvejų, kai 
mokytojai tai pastebėjo, bet tyrimas 
ar apklausa tarp mokinių nebuvo 
daryta. Mokytojai stengiasi, kad 
per atsiskaitymus būtų kuo mažiau 
galimybių pasinaudoti internetu, 
taip pat ir DI.

„Manau, kad tokia naujovės 

Skelbiama, kad du iš trijų Lietuvos mokinių naudojo „ChatGPT“ 
namų darbams atlikti, bet panašiau, kad čia kalbama tik apie II–IV 
klasių gimnazistus.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

kaip DI turi ir teigiamų, ir neigia-
mų pusių. Reikia su tuo susigyven-
ti. Kiek su mokytojais bendrauju, 
dar niekas nesakė, jog dėl DI būtų 
kokia rimta problema ar sistemin-
gas naudojimas. Gal didmiesčiuose 
vaikai tuo naudojasi daugiau, bet 
pas mus provincijoje to nėra. Atsis-
kaitymai ir kontroliniai tradiciškai 
čia vyksta be telefonų ir be prieigos 
prie technologijų.“ I. Raulinaitie-
nės manymu, mokytojams reikėtų 
papildomų mokymų, pasirengimo, 
kad įgalintų prasmingai panaudoti 
DI, pasitelkti jį tikslingai kaip 
pagalbą.

Atpažinti padeda 
mokytojų patirtis

Marijampolės Sūduvos gimna-
zijos anglų kalbos mokytoja Inga 
Jurčikonytė-Kaminskienė sakė, 
kad mokiniai prisipažįsta praktiškai 
naudojantys DI atlikdami užsienio 
kalbos namų užduotis. Pamokose 
nenaudoja, bet namie – taip: mo-
nologams sukurti, rašto darbams, 
informacijai susirasti ir pan. „Aš 
tai vertinu dviprasmiškai: gerai, 
kad vaikas stengiasi ir kažką daro, 
pasimoko, bet jei tik nukopijuoja 
kito sukurtą darbą, pats nepriside-
da, tada jokios naudos jam nėra“, 
– sakė mokytoja.

Tokius dalykus, ar mokinys 
atliko užduotį su DI pagalba, mo-
kytojams nėra sunku atpažinti, nes 
užsienio kalbų pedagogai žino kiek-
vieno vaiko galimybes, jo potenci-
alą, jo žodyną ir pan. „Mokytojai, 
manau, dažniausiai remiasi savo 
patirtimi ir nesunkiai atpažįsta, 
ar užduotį vaikas atliko pats, ypač 
jei jis sukuria per daug sudėtingą 
tekstą“, – sakė mokytoja. 

tėvelių, kurie nuolat padeda mokyto-
joms, veiduose. Po estafečių grįžome 
į progimnazijos kiemelį, kur klasių 
seniūnai burtų keliu išsitraukė jiems 
skirtą prizą. Visi Moliūgų šventės da-
lyviai į namus parsinešė daug įspūdžių, 
o pradinių klasių bendruomenės buvo 
apdovanotos padėkos raštais, siurpri-
zais ir Moliūgėlio vaišėmis. 

Vilija KALINAUSKIENĖ,
mokytoja

Prieš mokinių rudens atostogas 
Marijampolės „Šaltinio“ progimnazi-
joje vyko jau tradicija tapusi Moliūgų 
šventė, kurioje dalyvavo pradinių kla-
sių mokiniai, jų tėveliai, mokytojai. 
Moliūgų šventę organizavo pradinių 
klasių mokytojos, šių eilučių autorė, 
Daiva ir Jaunučių choro vadovė mo-
kytoja Rasa. 

Moliūgų šventė prasidėjo progim-
nazijos 3–4 klasių mokinių sukurtais 
posmais apie moliūgą ir mokyklos 
Jaunučių choro pasveikinimo daina 
„Baubai“. Iš linksmų mokinių veidų 
buvo matyti, kad šios šventės jie labai 
laukė ir nekantravo dalyvauti įvairio-
se veiklose. Teisėjauti mielai sutiko 
šventės organizatorių tėveliai.

1–2 klasių progimnazijos moki-
niai guašu ant plėvelės piešė besišyp-
sančius moliūgus ir kitus Helovino 
personažus, o 3–4 klasių mokiniai 

iš jiems duotų medžiagų darbavosi 
moliūgų dirbtuvėse. Kokių grožybių 
tik nematėme... Baigę darbus judė-
jome į progimnazijos stadioną. Čia 
kiekvienas pradinių klasių mokinys 
dalyvavo keturiose rungtyse: moliūgo 
pernešimo į lanką, gyvatėlės, moliūgo 
vežimo, moliūgo pernešimo poroje. 
Teisėjavo mokinių tėveliai.

Buvo smagu renginyje matyti vai-
kų geras emocijas, šypsenas mokinių 

Pyragų diena turbūt jau 
girdėta daugeliui, mat ji or-
ganizuojama nuo 2003 metų 
visoje šalyje. Ji minima lap-
kričio 6-ąją, skirta ne tik pa-
smaližiauti, bet ir pagelbėti 
stokojantiems. Per dvidešimt 
metų už geros valios žmonių 
suaukotas lėšas jau pagelbėta 
dešimtims tūkstančių vaikų 
namų auklėtinių ir ligoniu-
kų. 

Marijampolės lopšelio-dar-
želio „Šypsenėlė“ bendruome-
nė ne pirmi metai dalyvauja 
Pyragų dienos iniciatyvose, 
skirtose labdarai. Pasak dar-
želio direktorės Valentinos 
Pranckevičienės, šiemet su-
rinktos lėšos bus skirtos ma-

žajam Jonukui. Dvejų metukų 
Jonukui Duobliui reikia gydy-
mo, nes jis yra gimęs pirma lai-
ko ir turi įvairių negalavimų. 
Jo šeima įsteigė fondą, kuris ir 
kreipėsi į darželį, prašydamas 
paramos. Prašoma padėti su-
rinkti lėšų, kad šeima galėtų 
išvežti Jonuką į reabilitacijos 
kliniką Lenkijoje.

Darželinukai su tėveliais, 
mokytojomis ir personalu 
kepė pyragus, vaišinosi ir au-
kojo pinigų Jonukui. Šiemet 
rugsėjį Marijampolėje įsteig-
tam Jono Duoblio labdaros ir 
paramos fondui „Šypsenėlės“ 
bendruomenė suaukojo per 
200 eurų. 

„Suvalkiečio“ informacija

Pyragų diena „Šypsenėlėje“Moliūgų šventė



2023 m. lapkričio 8 d.10 psl.

n
a

u
jo

S 
k

n
yg

o
S

Suvalkijos vyturys Nijolė LINIONIENĖ
tel. 8 630 79659 
el. p. nijole@suvalkietis.lt

Rita VOLTERAITIENĖ

* * *
Dar noriu su tavim pakalbėti
Apie tai, ko tikrai nebuvo.
Juk mūsų meilės miražas
Taip skaudžiai žeidžia 
Netikrais, sumeluotais 

žodžiais.
Norėjom būti laimingi.
Ką tai reiškia? Juk nežinojom.
Nemokėjom tiesos suprasti
Ir atsiduot iki galo.

Jeigu nori meilę pajusti,
Atsižadėk melo ir pykčio.
Tik gerumas mus augina,
Leidžia sielai nubust 

ir gyventi.

Zita ŠIUPŠINSKAITĖ
Sidabro rasos

Rudens vienatvė, lyg įsimylėjusi 
beprotė,

baigia nuplėšt paskutines spalvas – 
lyg nerašytus laiškus, lyg kurtas eiles...
Pražilusi tyla rudens migla pavirto,
rytai neišsiblaivę meldžias
prie klevų liepsnos.
Akim vis ieškai ateities – 

gal praeities – 
tiktai ne dabarties...
Apakę meilės žodžiai vieškely paklydo.
Ruduo... ruduo su baltu nuometu

 rūkų...
Sidabro rasos paliečia visus...

išėjusioms savo noru...
Skaidrus ežero dangus:
Dugne debesų lengvumas lyg
vaikiškos maldelės plazdėjimas...
Jame maudosi nuogos pakrantės 

pušys,
Moteris rankomis laiko ežero vėsą,
Žvaigždės moja ir šypsosi – 
bet nešildo!
Moteris išeina iš savo kūno – 
tai jos kerštas likimui!
Angelai, nuleidę sparnus, susigūžę
verkia ledinėmis ašaromis...
Tik ANGELAI! KAŽIN?..
Kam gera, kai Tavo gyvenimo
laimingas dienas skaičiuoja
svetimos lūpos?..
– – – – – – – – – – – – – – 
Ar tai moters kerštas tik likimui...
...ar išsigelbėjimas?

jums
Prašau, nespardykit
mano žodžių – 
Jie kentės, užsigavę į miesto grindinį.
Mano eilės – mano esybė,
Mano žodžiai – mano širdis.
Nespardykit, prašau, mano širdies!
Ji plaka Jums!
Ji – tai Jūs!
Žmonės, nespardykit savęs!
Jei spardysit... pasakykit!
Grindiniu pabūsiu ...

Dar vienas rytas...
Vis vėliau šviesa ateina, kaž-

kas sukioja laikrodžio rodykles 
ir manosi ją apgausiąs. Neee, 
nepavyks! Nes diena gimsta tada, 
kai to Dievulis nori, o man – kai 
atsibunda balandėlis. Jis tikrai 
žino, kada metas dienai!

Štai, išskrido pro langelį, tupi 
ir dairosi. Žinau, manęs laukia.

Dabar eisiu pasemti miežių, 
išnešiu jam, o jis tūpsis man ant 
rankos ir les iš saujos – vis pasku-
bom, daug žemėn paberdamas, 
apsižvalgydamas. Neskubėk, aš 
čia, su tavim... kiek reikės, tiek ir 
lauksiu! Bet ne, jis skuba, leidžiasi 
ant žemės ir ten renka pabirusius 

miežius, po to bėga prie lėkštės su 
vandeniu, panardinęs snapą ilgai 
geria. Viskas!

O dabar aš sėdėsiu ir žiūrėsiu 
į jį, kaip užskridęs ant laktos 
tvarkysis plunksnas, kaip išskleis 
savo uodegą ir burkuos...

„Nupirk jam pačią! Jei nori, 
aš nupirksiu“, – ne kartą sakė 
kaimynas. Bet aš visada sakau: 
„Ne“! Jis yra Alfonsėlio, pasku-
tinysis, likęs iš jo pulko. Likome 
mudu dviese ir gyvename taip, 
nereikia čia nieko trečio. Ar ne, 
balandėli? O gal jau išalkai? Einu, 
dar miežių atnešiu. Tu tik lesk ir 
gyvenk kuo ilgiau...

Selemonas PALTANAVIČIUS
Autoriaus nuotrauka  

Baltas mano balandėlis

Palaimingoj puotoj
(sapno fragmentas)

Pagaliau! Ir prisiruošta puotai:
rodos, skobnys nuo lobių tuoj lūš!
Šiai minutei, džiaugsmu vainikuotai,
žėri vynas, putoja alus.

O jaunuomenė... Žydi kaip sodas:
svaidos sąmojais, keri juoku...
Dairos dendis – frakuotas, barzdotas,
dieviškiausiu dvelkiąs tabaku.

Leipsta rožė nuo žvilgsnio ugningo.
Kyla, skrenda jausmai aitvarais – – –  
Susirinko... Visi susirinko!
Net poetai... su batais kiaurais.

gojams nugeltus
Nepadės nuo jausmų eskulapai,
ir tikrovėj už sapną – keisčiau.
Elegantiškai krinta tik lapai,
visa kita – kur kas paprasčiau.

Skambant dangui nuo gervių 
diskanto,

žėrint tūkstančiams žvakių naujų, 
necituokit man Prusto ar Kanto – 
aš labiausiai ilgiuosi ne jų

ir ne šalčio nugairintų gojų,
ne ataustų auksais apdarų
ir ne girios elnių greitakojų,
ne ožekšnių karolių kerų.

Ne dėl rudenio plauko pražilta,
ne nuo žvilgsnio šalnos nemeilios – – 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Pradundėjo ristūnai per tiltą,
o per širdį – akordai dalios.

Prie jūros
Buvau čia, kai bangos patrako – 
į jūrą, žinia, nebridau.
Bet sieloj savoj (ne ant tako)
aš lobį laumingą radau. 

Ne ašara sunkias į smiltį,
ne marios nuo jausmo gilės.
Tai man taip paskirta pamilti
ir nieks to neleist negalės!

* * *
Vėl už langų rudens gelmė geltona – 
nesyk iš jos tikrai išnirsi tu...
Jaučiu širdim likimą – savo poną – 
ir jam ramiai be žodžių paklūstu.

Tai viena iš miniatiūrų, atlie-
pianti ne tik knygos pavadinimą, 
bet ir tarsi apibendrinanti visa, 

apie ką joje kalbama. Lietuvos akmenys 
žymi, saugo ir įamžina skaudžias istorijas, 
kaip ir vietovardžiai – trumpų pasakojimų 
pavadinimai – atskleidžiantys vis naujas 
sudėtingos dėlionės detales. Nes už jų – 
žmonės, jų gyvenimai, pasirinkimai ir... 
Naujausia Justino Sajausko knyga „Tėvo 
žodis“, tęsia ir papildo kelių ankstesnių 
(pradedant miniatiūrų romanu „Suvalki-
jos geografija“ 2001 m.) knygų temą apie 
sudėtingą ir skaudų laikotarpį. Vos šimto 
puslapių knygos (leidykla „Idėja plius“) 
kompozicija tokia, kaip ir ankstesnių: sky-
riai nenutolsta nuo geografijos, o pabaigoje 
– autoriaus žodis. „Ši knygelė – ankstesnių 

Paskutinė... O gal dar ne?
„Paštukų šeima – jis, ji ir pora atžalų išsiruošė į gamtą. Vasara, saulutė šviečia... Smagumėlis! 
Vaikai pasileidžia lenkčių, paskui susistumdo, paskui ima šokinėti nuo akmens ant akmens. Ir išgirsta:
– Nesupurvinkit akmenų! Jie – Lietuvos.
Taigi, vaikai, nepurvinkit Lietuvos akmenų. Nedrumskit Lietuvos šaltinių. Nežalokit Lietuvos medžių.
Tėvo žodis šventas“.

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

pasamprotavimų apie juodąjį Lietuvos po-
karį tęsinys, o gal ir pabaiga. (…) Ta pati 
tema, tokios pačios miniatiūros – bent jau 
panašumų tarp jų ir ankstesnių daugiau, 
negu skirtumų“.

Justinas Sajauskas sako, kad tai – pa-
skutinė jo knyga šia tema: dešimtmečius 
bendrauta su daugybe žmonių, užfiksuota 
begalė pasakojimų, stengtasi juos perteikti 
kuo objektyviau... Jei nebūtų atsiradę vis 
naujų liudininkų, išdrįstančių prabilti, 
gal tų kelių knygų ir nebūtų buvę. Dabar 
kone su visais tais žmonėmis, deja, jau 
atsisveikinta.

Bet – gyvenimas nuolat pateikia netikė-
tumų. Tad ir dėl knygos – ką gali žinoti...

Lina VOLUNGYTĖ

Palaiminu beržyną, sodą seną;
geltona viskas dengiasi gūnia.
Ir tie jausmai, kurie many rusena,
iš lėto virsta mūzų švilpyne.

Už vario vartų dingsta net ir mėlis – 
pasaulis pilnas vien geltonumės – – – 
Tik ten kažkur švelnios širdies šešėlis
šalnoto beržo šilklapiais šlamės.

* * *
It miškais klydinėju plačiais – 
vėl man nemigą raizgo vorai;
jeigu auštant – pačiais paryčiais – 
jau užsnūsiu – ir tai bus gerai.

Juk ir saulė dar miego norės – 
tik prieš aušrą pakirdus pabus.
Vis byrės pinigai ir byrės
nuo geltonų beržų... Kas gi bus,

kad širdis apžavų dar pilna – 
gal tai laumės užlaiko monus?..
- - - - - - - - - - - - - - - -
Tyliai tyliai šnabždena šalna,
nubučiavus nakčia jurginus...

Česlova JAKŠTYTĖ



11 psl.2023 m. lapkričio 8 d.

SPeCialiai iš ukrainoS „SuvalkieČiui“Eldoradas BUTRIMAS

Spalio pabaigoje tiesiai iš fron-
to mūšių drebinamo Kupiansko 
nuvykęs į Odesą pasijaučiau tarsi 
patekęs visai į kitą šalį. Bet ne vien 
todėl, kad 800 kilometrų į pietus 
nutolusi Odesa pasitiko dvigubai 
šiltesniu oru ir pliažo nuogaliais. Iki 
31 laipsnio sušilęs oras tapo rekordi-
niu ir nustebino visus, tačiau mane 
bei viešbučio kolegą, Kolumbijos 
žurnalistą, politologijos profesorių 
Johną Mario Gonzales ne mažiau 
pribloškė karo metu mieste vyks-
tančios linksmybės. Penktadienio 
vakarą miesto centras tiesiog ūžė 
nuo besilinksminančių žmonių, 
kavinėse buvo šokama, skambėjo 
tranki muzika, o pusnuogės mergi-
nos viliojo užeiti į striptizo klubus.

– Ar tau tai atrodo normalu? – 
stebėdamas džiūgaujančią žmonių 
masę paklausė kolumbietis.

Ispanijoje daug laiko pralei-
džiantis ir Lotynų Amerikos šalių 
bei JAV spaudai rašantis politolo-
gas į Ukrainą atvyko dėl to, kad 
apie karą su Rusija galėtų pasakoti 
tikroviškiau.

Žurnalistas pasibaisėjęs sugriau-
tų miestų vaizdais Bučoje ir Irpinė-
je, tačiau odesiečių linksmybės jį 
pribloškė. Jo nuomone, taip triukš-
mingai linksmintis žinant, kad kas-
dien ne taip toli žūsta šimtai karių 
ir civilių, kad žmonės kenčia likę be 
pastogės, artimųjų, nederėtų.

Užtat tuose pačiuose svečių 
namuose pakalbinta keturiasde-
šimtmetė administratorė Nataša 
pareiškė: „Dėl to, kad gyvename 
šiltesniame klimate ir esame kuror-
tas, visada išsiskyrėme neskubumu, 
mokėjimu atsipalaiduoti ir juokau-
ti, plepumu ir pomėgiu linksmintis, 
o iš mūsų pavyzdį patarčiau imti ir 
kitiems, nes pasilinksminimas yra 
geriausias vaistas nuo streso, pati-
riamo karo metu“.

Administratorė apgailestavo, 
kad dėl veikiančios komendan-
to valandos nuo vidurnakčio iki 
penktos valandos ryto ir dėl to, kad 
nėra naktinių linksmybių, sumažėjo 
turistų, jos pusseserės baro pajamos. 

„Odesa slepia lietuvišką 
miesto kilmę, nes jo vadovai 

 buvo ir yra prorusiški“
Taip pareiškė ekologinės organizacijos „Žalias lapas“ vadovas Vladislavas Belinskis. Jis išgar-

sėjo praėjusį gruodį, kai užlipo ant Jekaterinos ll paminklo ir Rusijos carienei ant galvos užmovė 
budelio kaukę. Tai sukėlė pasaulinį skandalą ir Odesos meras pagaliau nurodė paminklą perkelti 
į muziejaus saugyklą.

Turistus atbaidė ir tai, kad beveik 
pusantrų metų buvo uždaryti plia-
žai, o Maskvai nutraukus susitarimą 
dėl grūdų eksporto per Odesos uos-
tamiestį kartkarčiais imta atakuoti 
raketomis.

Paklausta, ar pradėjo mokytis 
ukrainiečių kalbos, mat liepos mė-
nesį įsigaliojo baudos už nesugebė-
jimą klientų aptarnauti valstybine 
kalba, Nataša atsakė, jog šį potvarkį 
kol kas ignoruoja. Moteris tvirtino, 
jog Odesa visada buvo daugiatautė, 
bet visus vienijo rusų kalba ir kultū-
ra, rusiškos dainos ir filmai, o dabar-
tinį nurodymą kalbėti ukrainietiškai 
vadina prievartiniu, todėl jį vykdys 
tik išimtiniais atvejais.

– Aš irgi iki karo nekalbėjau 
ukrainietiškai, tačiau dabar turiu 
pasiimti senus vadovėlius, nes per 
parodų atidarymus nebegaliu pasa-
koti rusiškai, ir į turistų iš Vakarų 
klausimus taip pat privalau atsa-
kyti jiems įprasta kalba, – pareiškė 
centrinės meno galerijos vadovė 
Jekaterina Pimenova.

Ši moteris prieš pusantrų metų, 
kai Odesoje bendravome pirmą 
kartą, tvirtino, kad apsieina ir atei-
tyje apsieis be ukrainiečių kalbos, 
o siūlymą šalinti paminklą Rusijos 
carienei Jekaterinai II bei poetui A. 

Puškinui vadino barbarizmu. Dabar 
moteris jau gyrėsi, kad paminklo 
carienei nebėra.

– Mano nuomone, Aleksandras 
Puškinas atstovauja pasaulinei 
kultūrai ir jo monumento nereiktų 
griauti, tačiau Italijoje modeliu 
dirbantis mano 23 metų sūnus 
pasisako už paminklo nuvertimą, 
nes tai esą Maskvos imperializmo 
simbolis, – kalbėjo moteris.

J. Pimenova prisipažino, jog 
ukrainiečių kalbą mokytis pradėjo 
sugėdinta sūnaus, kuris gyvendamas 
Italijoje kartu su sužadėtine ėmė 
šnekėtis vien ukrainietiškai, kad 
nebūtų tapatinami su rusais. 

Netikėtai valstybine kalba per 
susitikimą prašneko ir 78 metų 
buvęs kariškis Romanas, nors prieš 
pusantrų metų jis taip pat kalbėjo 
tik rusiškai. Pakeisti kalbą tėvą irgi 
paragino sūnus, gyvenantis JAV ir 
renkantis paramą tėvynės kariams, 
kurią Romanas iš Moldovos gabena 
į pafrontę.

Tiek Romanas, tiek J. Pimenova 
ir toliau savo asmeninėse feisbuko 
paskyrose rašo rusiškai, kaip ir dau-
guma odesiečių. „Visiškas perėjimas 
prie ukrainiečių kalbos užtruks kelis 
dešimtmečius, o mes, senoji karta, 
tarpusavyje ir toliau bendrausime 
rusiškai. Nepavydžiu savo sūnui 
poetui, kuris dabar išgyvena krizę, 
nes valstybinės kalbos nemoka 
tiek, kad galėtų ja kurti“, – kalbėjo 
Romanas.

Pirmą kartą atvykęs į Odesą la-
bai nustebau pamatęs tris paminklus 
Rusijos carams. Tuokart atsitiktinai 
prie vieno subombarduoto namo 
sutiktas Odesos meras Genadijus 
Truchanovas pareiškė, kad negriaus 
paminklų carams, nes jie atspindi 
miesto istoriją, o Jekaterinai II buvo 
Odesos įkūrėja. Meras kalbėjo ne-
tiesą, nes Odesoje pirmą gyvenvietę 
ir pilį įkūrė Lietuvos Didžioji Ku-
nigaikštystė (LDK). Be to, miestui 
yra ne 200, o 600 metų.  

Pati piečiausia LDK Kačibėjaus 

pilis stovėjo Odesos centre, tačiau 
neišliko jokių jos liekanų, mat 
pilį iki pamatų sunaikinti nurodė 
būtent Jekaterina II, kuri kartu už-
draudė ukrainiečių kalbą ir kazokų 
organizacijas. 

– Tai buvo Kremliaus sugalvotas 
ir sėkmingai įdiegtas mitas, kad 
Odesai yra 200 metų, nes taip mies-
tą norėta „pririšti“ prie Rusijos, – 
sakė valstybinės kalbos kontrolierė, 
visuomeninės organizacijos „Odesa 
kalba ukrainietiškai“ vadovė Yaros-
lava Vitko-Prysyazhnyuk.

Mergina priminė, jog pamink-
las Jekaterinai II buvo pastatytas 
1900 metais, tačiau 1920 metais 
bolševikai jį nuėmė. Iki 2007 metų 
jis dulkėjo muziejaus rūsyje, kol 
prorusiška Odesos valdžia už miesto 
pinigus jį atrestauravo ir atstatė, 
nors tam priešinosi istorikai ir net 
prezidentas V. Juščenka.

Kontrolierė yra įsitikinusi, jog 
paminklas buvo atstatytas ne šiaip 
sau, o norint po SSSR suirimo toliau 
išlaikyti Odesą savo įtakoje. Maskva 
tada per įkurtą „Rusų kultūros fon-

dą“ visose buvusiose respublikose 
gaivino panašius paminklus.

– Kai prieš 14 metų atvykau 
studijuoti į Odesą, miestas pasitiko 
stendais –  „Rusų kalba – gimtoji 
odesiečių kalba, didingų A. Puškino 
ir F. Dostojevskio kalba“. Kamba-
riokė gydytoja pasakė – jei nenori 
būti vadinama kaimiete, nori čia 
pritapti bei padaryti karjerą, pa-
miršk ukrainiečių kalbą, – pasakojo 
mergina. 

Ji prie gimtos šnekos grįžo tik 
2013 metų pabaigoje kilus antiru-
siškai Maidano revoliucijai. Tačiau 
Odesa ir toliau liko rusakalbė, o 
kardinaliai keistis pradėjo tik šią 
liepą, kai įsigaliojo įstatymas dėl 
baudų skyrimo už nesugebėjimą 
aptarnauti klientų valstybine kalba. 
Parduotuvėse bei įstaigose pagaliau 
šnekama ukrainietiškai.

– Manau, kad Maskva seniai 
planavo jėga užgrobti Ukrainą, 
todėl darė viską, kad rusakalbius 
gyventojus išlaikytų savo įtakoje. 
Odesa visada Rusijai buvo svarbus 
miestas, kurortinis perlas, todėl 
šiam miestui ji skyrė ypatingą dė-
mesį – propogavo Kremliaus požiūrį 
į istoriją, ignoravo lietuviškos pilies 
įamžinimą, – sakė istorijos profeso-
rius Vladimiras Pivtorakas.

– Būtina šalinti ir paminklą 
A. Puškinui, nes aukštinant poetą 
buvo skatinama kalbėti rusiškai. 
Tie, kas teigia, kad paminklas yra 
vien kultūrinis ir istorinis aspektas, 
nes poetas trumpai gyveno Odesoje, 
pamiršta, kad čia dešimt kartų ilgiau 
gyveno didinga poetė Lesė Ukrain-
ka, tačiau jai paminklo iki šiol nėra, 
– kalbėjo ekologinės organizacijos 
„Žalias lapas“ vadovas Vladislavas 
Balinskis ir tvirtino, kad Rusijai 
pernai pradėjus didžiulį karą G. 
Truchanovas dviem savaitėms pra-
dingo ir nekritikavo Maskvos, nes, 
matyt, tikėjosi Kremliaus pergalės 
ir ruošėsi jam tarnauti.. 

Ekologas teigia, jog meras apsi-
meta Ukrainos patriotu, o iš tikrųjų 
stabdo dekomunizaciją bei deru-
sifikaciją. V. Balinskio manymu, 
po karo meras bus teisiamas kaip 
kolaborantas.

Ekologą pykdo tai, kad meras 
nenori komunistinių gatvių pava-
dinimų keisti kare kritusių didvyrių 
ukrainiečių vardais, o jas perrašo 
neutraliais pavadinimais  – „Abri-
kosų“, „Obuolių“, „Pramonės“, 
„Transformacijos“. 

V. Balinskio manymu, Odesa 
gerokai mažiau per karą nukentėjo 
nei kiti pasienyje su Rusija esantys 
didmiesčiai, todėl jos gyventojai 
nesolidarizuojasi su kitų ukrainiečių 
skausmu, toliau linksminasi kavinė-
se ir pliažuose.

Kažkas dažais apliejo carui Aleksandrui 
II skirtą paminklą. 

Odesos pliažai pilni žmonių. 

Ekologas V. Balinskis uždėjo ant Jekatrinos ll paminklo 
budelio kaukę ir kaltina merą stabdant miesto derusifi-
kaciją.

Kolumbietis profesorius J. M. 
Gonzales.

Vakarais kavinėse šokama ir dainuojama. 

Autoriaus nuotraukos



2023 m. lapkričio 8 d.12 psl.

SMulkiau aPie ĮvykiuS

SPortaSTrijulė 
pralaimėjo 

ketvirtfinalyje
3x3 krepšinio „Masters“ 

serijos turnyre Usyje (Kinija) 
Marijampolės „Mantinga“ 
užėmė 6 vietą.

Pirmo etapo B grupėje 
marijampoliečiai nugalėjo 
„Raudondvarį-Hoptrans“ 
19:17 ir kinų  „Wuhan“ 
22:12. Deja, ketvirtfinalyje 
buvo pralaimėta mongolų 
„Ulaanbaatar MMC Energy“ 
15:18. „Mantinga“ puikiai 
pradėjo rungtynes, ilgai pir-
mavo, bet užstrigo puolime, 
nekrito net baudų metimai 
ir teko pripažinti pralaimė-
jimą.

Marijampolės ekipai Ki-
nijoje Evaldas Džiaugys pelnė 
23 taškus, Žygimantas Šimo-
nis – 16, Tautvydas Kliučiny-
kas – 14, Justas Nausėdas – 3 
taškus.

Už šeštą vietą „Mantin-
gos“ komandai atiteko 6 
tūkst. JAV dolerių piniginis 
prizas.

„Sūduva-
Mantinga“ krito 

prieš Vilniaus 
„Rytą-2“

Smarkiai išretėjusi Ma-
rijampolės „Sūduva-Man-
tinga“ 7bet-NKL pirmeny-
bėse patyrė antrą nesėkmę. 
Marijampoliečiai išvykoje 

Šį pirmadienį po rudens 
atostogų į Sūduvos gimna-
ziją sugrįžusius gimnazistus, 
pedagogus, kitus darbuo-
tojus pasitiko mokyklos 
fojė Madeiroje (Portugalija) 
žuvusios matematikos mo-
kytojos Danutės Gudynie-
nės nuotrauka, plevenanti 
atminimo žvakė, mokytojai 
skirtos eilės. Pirmosios pa-
mokos klasėse pradėtos tylos 
minute, taip pagerbiant mo-
kytojos atminimą, dalintasi 
prisiminimais. Po pamokų 
mokyklos bendruomenė 
rinkosi į aktų salę, kur už 
pedagogę sukalbėta malda, 
prisimintas kartu praleistas 
laikas.

63 metų Danutė Gu-

96:97 apmaudžiai krito prieš 
Vilniaus „Rytą-2“. 

Tomas Gaidamavičius 
rotacijoje neturėjo net 6 pa-
grindinių į 3x3 turnyrą Ki-
nijoje išvykusių žaidėjų. Dėl 
šios priežasties savo debiuto 
7bet-NKL pirmenybėse su-
laukė Marijampolės sporto 
centro auklėtiniai Armandas 
Jarašius, Adrijus Jančiauskas 
ir Aironas Bliūdžius.

Medalius 
iškovojo 

Ispanijoje
Santa Susanoje (Ispanija) 

vyko 77-asis pasaulio IFBB 
kultūrizmo ir fitneso čempi-
onatas, kuriame varžėsi per 
1700 sportininkų iš daugiau 
nei 100 šalių.

Lietuvos rinktinę, kurios 
vyriausiuoju treneriu buvo 
Marijampolės „Tauro“ klubo 
vyr. treneris Rinaldas Česnai-
tis, sudarė 14 sportininkų, iš 
kurių 5 iškovojo du sidabro ir 
vieną bronzos medalius. 

Tuo pačiu metu vyko 
ir Pasaulio taurės varžybos, 
kuriose „Tauro“ sportininkė, 
šių metų pasaulio čempionė 
Diana Skukauskė iškovojo 
I vietą +35 m. kategorijoje 
ir III vietą kategorijoje iki 
164 cm.

Geriausiai sekėsi Andriui 
Talačkai, kuris laimėjo du 

dynienė žuvo spalio 29-ąją 
atostogaudama Madeiroje. Į 
kelionę ji vyko su savo vyru. 
Pora į salą buvo atskridusi 
tik iš vakaro. 

Portugalų naujienų por-
talas „Madeiros salų nau-
jienos“ („Madeira Island 
News“) skelbė, kad Šiaurės 
Madeiroje atostogavusią 
lietuvių porą, norėjusią pa-
sidaryti asmenukę apžvalgos 
aikštelėje, didžiulė banga 
nuplovė į Atlanto vande-
nyną. 

Vietiniai lietuviai pasa-
kojo, kad ši vieta itin pavo-
jinga, ir siaučiant vėjams jie 
net neina arčiau vandenyno. 
Ir tą dieną pakrantėje buvo 
iškelta oranžinė vėliava, 

draudžianti ne tik maudytis, 
bet ir eiti į apžvalgos aikšte-
lę, taip pat ant molo.

Iš tiesų tuo metu, kai 
marijampoliečių pora vaikš-
čiojo prieplaukoje pakrante 
ir darėsi nuotrauką, vande-
nynas buvo ramus. Niekas 
nesitikėjo to, kas paskui 
įvyko. Porai lipant laipteliais 
iš apžvalgos aikštelės staiga 
atūžė didžiulė banga. Ji 
priekyje ėjusį vyrą permer-
kė iki paskutinio siūlelio. 
Žmona ėjo jam iš paskos. 
Pasisukęs pasižiūrėti, kaip 
ji, marijampolietis nustė-
ro – žmonos nebebuvo. Ją 
banga nunešė į vandenyną. 
Po dviejų valandų moters 
kūną vandenyne pastebėjo 
nelaimėlės ieškoję portugalų 
oro pajėgų sraigtasparniu 
atskridę gelbėtojai. Buvo 
neaišku, ar moteris užsimu-
šė krisdama į vandenyną, ar 
nuskendo. Pirminiais duo-
menimis, moteris užsimušė, 
kai didžiulė banga ją bloškė į 
vandenyną. Jos palaikai dar 
neparvežti. Tikimasi, kad šį 
šeštadienį lėktuvas parskrai-
dins urną su Danutės Gu-
dynienės palaikais. Tuomet 
bus galima atsisveikinti su 
mylima mokytoja.

„Suvalkiečio“ informacija

medalius. Sidabro – kultūriz-
mo kategorijoje per 90 kg ir 
bronzos – kategorijoje iki 100 
kg. Renata Černauskė laimėjo 
sidabrą bikinio kategorijoje 
per 164 cm ir vienuoliktą vie-
tą kategorijoje iki 172 cm.

Netoli medalio buvo 
Ged vydas Norkevičius, kuris 
klasikinio kultūrizmo kate-
gorijose pateko į finalus, kur 
iškovojo dvi 4-ąsias vietas. 
Čempionate dalyvavusiam 
Domantui Čemerkai (kultū-
rizmas -80 kg) į dešimtuką 
patekti nepavyko.

Pergalė 
prieš VDU

Trečią pergalę iš keturių 
galimų RKL A diviziono krep-
šinio pirmenybėse iškovojo 
Tomo Bietkio treniruojama 
Kazlų Rūdos ekipa „Ataka-
Kauno kolegija“. Atakiečiai 
vos neišleido pergalės iš savo 
rankų, tačiau lemtingomis 
akimirkomis Mato Makausko 
pelnyti tritaškiai leido Kazlų 
Rūdos komandai švęsti perga-
lę prieš VDU rezultatu 78:75 
ir turnyrinėje lentelėje vis 
dar laikytis pajėgiausių lygos 
komandų sąraše. 

Prie komandos „Ataka-
Kauno kolegija“ prisijungė 
ir pora naujų krepšininkų – 
senbuviams patausoti jėgas 
padėjo Arnoldas Venckaitis 
ir Nojus Adomavičius. 

„Suvalkiečio“ informacija

Kliūva 
automobiliai
Po savaitgalio Marijam-

polės apskrities VPK pradėjo 
ikiteisminius tyrimus dėl 
apgadintų automobilių.

Šeštadienio vakarą Kal-
varijos policijos komisariato 
pareigūnams gyventojas pra-
nešė, kad piktybiškai sunio-
kotas jo automobilis „Audi 
A6“, stovėjęs Laisvės gatvėje. 
Pirminiais duomenimis, ap-
gadintas automobilio stogas 
ir bagažinės dangtis. Žalą 
transporto priemonės savi-
ninkas įvertino 500 eurų.

Įtariamieji nenustatyti.
Kazlų Rūdos savivaldybės 

Jūrės kaime savaitgalį chu-
liganams užkliuvo Vytauto 
gatvėje stovėjęs automobilis. 
Anot 38 metų nukentėju-
siojo, transporto priemonė 
subraižyta. Padaryta apie 
1000 eurų turtinė žala.

Į kriptovaliutą 
investavo 
ir prarado 
skolintus 
pinigus

Sukčiams pavyko apgauti 
72 metų moterį ir iš jos iš-
vilioti beveik 12 tūkstančių 
eurų.

Marijampolietė polici-
jai pasakojo, kad savaitgalį 
sulaukė rusakalbio asmens 
telefono skambučio. Jis pensi-
nio amžiaus moterį įtikinėjo, 
kad naudinga investuoti į 
kriptovaliutą. Marijampolietė 
nenorėjo prasidėti su jokiais 

investavimais, sakė neturinti 
tam pinigų. Sukčiai neatsto-
jo. Naudodami psichologinį 
spaudimą jie įtikino moterį 
investavimo nauda. 

Marijampolietė iš banko 
paėmė 10 tūkstančių eurų 
ir juos pervedė į sukčių nu-
rodytą sąskaitą. Šiems dar 
buvo maža. Pademonstravę 
moteriai, kaip greitai auga 
investicijų grąža, jie įkalbėjo 
paimti dar vieną paskolą. Gy-
ventoja iš banko pasiskolino 
du tūkstančius eurų. Juos 
patikėjusi sukčiams pradėjo 
reikalauti grąžos. Šie nesi-
teikė mokėti jokios grąžos. 
Marijampolietė su tariamais 
investuotojais susipyko ir 
kreipėsi į policiją. 

Nuo rugsėjo mėnesio 
iki spalio 4-osios sukčiai iš 
moters išviliojo 11800 eurų. 
Mažai tikėtina, kad mari-
jampolietei pavyks atgauti 
pinigus.

Sunkios dienos 
nepilnamečiams

Marijampolės apskrities 
VPK pareigūnai įregistravo 
pranešimų apie nepilname-
čius ištikusias bėdas.

Lapkričio 4-osios vidur-
naktį į Marijampolės ligo-
ninę iš Vilkaviškio gatvėje 
esančių namų buvo atvežta ir 
paguldyta gydymui susižalo-
jusi šešiolikametė. Pirminiais 
duomenimis, nepilnametė 
namuose galimai susižalojo 
pati. 

Pirmadienį, apie 21.30 

val., Marijampolėje, Drau-
gystės gatvėje, penkiolikame-
tis, užlipęs ant pastolių ketvir-
tame aukšte, grasino nušokti. 
Su nepilnamečiu bendravo 
policijos pareigūnai, į pagal-
bą buvo iškviesti ugniagesiai 
gelbėtojai. Policijai pavyko 
prikalbinti jaunuolį, kad šis 
nuliptų nuo pastolių. Drama 
baigėsi laimingai.

Didžiulė 
narkotikų 
ir pinigų 

kontrabanda
Marijampolės apskrities 

VPK pranešė apie Krimi-
nalinės policijos organizuo-
to nusikalstamumo tyrimo 
skyriaus pareigūnų rugsėjo 
pabaigoje įvykdytą slaptą 
sulaikymo operaciją.

Jos metu Lazdijų rajone 
patikrinti buvo sustabdytas 
krovininis automobilis „MB 
Sprinter“,  vykęs maršrutu 
Jungtinė Karalystė–Lietuva 
per Lenkijos Respublikos 
sieną. Automobilį vairavo 
Jurbarko gyventojas. 

Apžiūrėdami automo-
bilį pareigūnai gabenamose 
siuntose rado paslėptų va-
kuuminių paketų, kuriuose 
buvo apie 14 kilogramų nar-
kotinių medžiagų – kanapių. 
Vakuuminiuose paketuose 
ant kanapių buvo užpiltas 
papildomas sluoksnis kavos, 
kad pareigūnų tarnybiniai 
šunys neužuostų gabenamų 
narkotikų. 

Taip pat automobilyje 
kriminalistai surado vakuu-
minį paketą su labai dideliu 
kiekiu psichotropinės me-
džiagos – metamfetamino ir 
tris paketus, kuriuose buvo 
paslėpta grynųjų pinigų kon-
trabanda – 42 tūkstančiai 
svarų sterlingų (50 tūkstančių 
eurų). 

Atlikdami kratas sulai-
kytojo namuose pareigūnai 
aptiko taip pat didelį kiekį 
psichotropinės medžiagos 
amfetamino.

Po kurio laiko kriminalis-
tai, glaudžiai bendradarbiau-
dami su Klaipėdos apskrities 
VPK Kriminalinės policijos 
Organizuoto nusikalstamu-
mo tyrimo valdybos pareigū-
nais, sulaikė Klaipėdos rajono 
gyventoją, kuris yra siejamas 
su šia narkotinių medžiagų 
kontrabanda.

Atliekamas ikiteisminis 
tyrimas. Abiem įtariamie-
siems teismas skyrė griež-
čiausią kardomąją priemonę 
– suėmimą.

Tyrimą kontroliuoja Kau-
no apygardos prokuratūros 
Organizuotų nusikaltimų ir 
korupcijos tyrimo skyriaus 
prokurorė Nomeda Urbona-
vičienė. Už šią nusikalstamą 
veiką gresia nuo dešimties 
iki aštuoniolikos metų laisvės 
atėmimo.

Laukuose 
ir miške rasta 
sprogmenų
Išminuotojai savaitgalį į 

Vilkaviškio rajoną net keletą 
kartų vyko išgabenti Antrojo 
pasaulinio karo sprogmenų.

Lapkričio 4-ąją Klausu-
čių seniūnijoje, šalia Teibe-
rių kaimo esančiame miške, 
gyventojai  rado karo laikų 
sprog menų. Buvo įvestas 
planas „Skydas“, teritorija 
aptverta, atvyko specialiosios 
pagalbos tarnybos. 

Išminuotojai tris 72 mm 
artilerijos sviedinius išsivežė 
sunaikinti.

Prie Kybartų miestelio 
esančiuose laukuose Vištyčio 
gatvėje dirbęs ūkininkas taip 
pat rado sprogmenų. Išmi-
nuotojai 76 mm artilerijos 
sviedinį ir rankinę granatą iš-
sivežė sunaikinti į poligoną.

Degė lauko 
virtuvė

Pirmadienį apie 15 va-
landą Marijampolės prieš-

gaisrinės gelbėjimo tarnybos 
pareigūnai skubėjo į Sasnavos 
seniūnijos Elniakalnio kaimą. 
Čia degė lauko virtuvė. 

Gaisrą pastebėjo sodybos 
šeimininkė ir pranešė apie jį 
Bendruoju pagalbos telefonu.   
Tvarkinga sodyba yra vien-
kiemyje, bet gaisrą pamatė 
ir atokiau gyvenantys kai-
mynai ūkininkai. Jie sulėkė 
su savo technika, atsivežė ir 
vandens.

Iki ugniagesių atvykimo 
iš pastato buvo išneštas dujų 
balionas.

Kai atvyko gaisrininkai, 
virtuvės stogas jau buvo su-
degęs ir sukritęs. Per gaisrą 
apdegė sienos, sudegė viduje 
buvę namų apyvokos daiktai. 
Išsaugotas už 3 metrų esantis 
medinis gyvenamasis namas. 

Pasak ugniagesių, pir-
miniais duomenimis, gaisrą 
sukėlė užsidegęs senas šal-
dytuvas. Jis kurį laiką buvo 
išjungtas, nenaudojamas, o 
dabar šaldytuvą įjungė.

Sūduvos gimnazijos bendruomenė gedi 
Madeiroje žuvusios mokytojos

Ričardo PASILIAUSKO nuotrauka

Gaisrą lauko virtuvėje sukėlė užsidegęs senas šaldy-
tuvas.

Ugniagesių nuotrauka



13 psl.2023 m. lapkričio 8 d.

Visi skaitytojai, užsisakę „Suvalkietį“ metams ar pusmečiui, 
2024 metais galės paskelbti vieną asmeninį skelbimą nemokamai 

(norint pasiskelbti, būtina turėti prenumeratos kvitą).
Prenumeratorių dėmesiui: dovanos čekiai į pinigus NEKEIČIAMI.   

Prenumeruojantys elektroninę laikraščio versiją akcijoje nedalyvauja. 

Užsisakę „Suvalkietį“ metams ar pusmečiui ir 
atsiuntę ar atnešę į redakciją prenumeratos 
kvito kopiją galėsite dalyvauti akcijoje, 
kurioje kaip ir kasmet – daug įvairių prizų:

Visa kaina (Eur) Pensininkams 
ir neįgaliesiems

Tik penktadienio 
laikraštis

Juridiniams 
asmenims

1 mėn. 7,80 7,40 4,20 8,30
3 mėn. 23,40 22,20 12,60 24,90
6 mėn. 42,80 39,90 23,20 49,80

12 mėn. 85,60 79,80 46,40 99,60

Mūsų laikraštį 
2024 metams 
galima užsisakyti 
„Suvalkiečio“ redakcijoje 
(Ūkininkų g. 6, tel. 8 641 79885), 
Kazlų Rūdoje, Skvero g. 2A 
(draudimo kioske 
prie geležinkelio stoties), 
Kalvarijoje, Dariaus ir Girėno g. 42 
(knygyne),
 „Suvalkiečio“ el. parduotuvėje 
mokejimai.suvalkietis.lt 
ir Lietuvos pašto 
skyriuose.

Prenumeratos kainos 

Norite skaityti pigiau? 
Prenumeruokite elektroninę „Suvalkiečio“ versiją! 

Spauskite www.prenumerata.suvalkietis.lt

PRENUMERATOS AKCIJOS PARTNERIAI:

2024 m.

Pirmiesiems 

užsiprenumeravusiems 

„Suvalkietį“ metams 

ar pusmečiui ir atnešusiems 

prenumeratos kvitą į 

redakciją – dovana – 

2024 m. mūsų laikraščio 

kalendorius.

• 20 „janikės kelionių“ dovanų kuponų po 40 eur kelionėms po lietuvą;
• Firmos „ginalas“ prizas – StiHl gta 26 universalus akumuliatorinis genėtuvas; 
• uab „Morita“ prizas – akumuliatorinis „boch“ suktuvas;
• „gero masažo namų“ 3 dovanų kuponai grožio procedūroms;
• 3 sporto klubo „Spartakas“ 35 eur vertės abonementai;
• „Picos baro“ 6 vnt. aštuonių picų rinkinių;
• 5 „Suvalkiečio“ firminiai skėčiai;
• baldų salono „rimbalda“ 100 eur vertės dovanų kuponas;
• „Sūduvos baldų“ kavos stalelis ir toršeras; namų kvapai „atmosphera“;
• du 20 eur vertės „adelytės“ dovanų kuponai;
• „Mantingos“ prizai: belaidė kolonėlė, 3 kuprinės, 3 šaltkrepšiai, liemenė;
• 8 dvigubi kvietimai į kino seansą kino teatre „Spindulys“;
• dvi „ilonos krautuvėlės“ dovanų dėžutės;
• kavinės „imperata“ 4 dovanų kuponai;
• 20 leidyklos „alma littera“ knygų.

uab „janikės kelionės“, J. Basanavičiaus a. 9, Marijampolė, www.janikeskeliones.lt, tel. +370 671 99855
„gero masažo namai“, Vytauto g. 27 A, Marijampolė, www.geromasazonamai.lt, tel. +370 673 75548

Sporto klubas „Spartakas“, Vytauto g. 48, Marijampolė, tel. +370 656 71309
„Mantinga“, Stoties g. 51, LT-68261 Marijampolė 

„Picos baras“, R. Juknevičiaus g. 9 (Degučių turgaus paviljonas), tel. +370 645 99501
Mocevičiaus firma „ginalas“, oficiali STIHL atstovybė Lietuvoje, Esperanto g. 26, 

Kazlų Rūda, www.sthil.ginalas.lt, tel. (8 343) 96464
uab „Morita“, Gedimino g. 96, PC „Garnys“, www.morita.lt, tel. (8 343) 97830.

uab „rimbalda“,  baldų salonas, Draugystės g. 14 A, Marijampolė, www.rimbalda.lt, tel. (8 343) 68026
kavinė „imperata“, Laisvės g. 3, Kalvarija, tel. +370 685 72712

ilonos krautuvėlė, Vytauto g. 16, Marijampolė, tel. +370 616 77135
kino teatras „Spindulys“, Kauno g. 13, Marijampolė, www.spinduliokinas.lt, tel. (8 343) 54787

„adelytė“, L. Giros g. 49, Marijampolė, tel. +370 630 07801

(kalendorių skaičius ribotas). 



2023 m. lapkričio 8 d.14 psl.

ką PaSkaityti?

– Kaip šventąją Hildegardą 
pristatytumėte šiandienos žmo-
gui, labiau tikinčiam mokslo 
galia, o ne stebuklais? 

– XII amžiuje gyvenusi šv. Hil-
degarda – dviejų vienuolynų įkūrėja, 
mistikė, rašytoja, filosofė, kom-
pozitorė, dailininkė, dramaturgė, 
parašiusi nemažai dvasinių gieda-
mųjų pjesių. Ji – sielos ir kūno 
gydytoja, gamtos pažinimo ir 
medicinos veikalų autorė. 

Savo aktyvią veiklą vie-
nuolė pradėjo būdama vy-
resnė nei keturiasdešimties. 
Išgarsėjo parašiusi savo pir-
mąjį kūrinį „Scivias Domini“ 
(„Pažink Viešpaties kelius“). 
Jame Hildegarda aprašo 26 
mistinius regėjimus, kuriuose 
matė svarbiausius istorijos 
įvykius nuo pasaulio sukūri-
mo iki jo pabaigos.

Ne mažiau reikšmingas 
jos kūrinys – „Liber vitae 
meritorum“ arba „Gyvenimo 
nuopelnų knyga“. Antrajame 
vizijų veikale vienuolė išdėstė 
savo etikos teoriją, ydų ir do-
rybių sampratą. Trečiajame 
veikale „Liber divinorum 
operum“ („Knyga apie Dievo 
veikimą“) aprašomi dešimt 
regėjimų, kuriuose Hilde-
garda detaliai atpasakoja pasaulio 
sukūrimą, jo elementų dermę, 
žmogaus kūno sandarą, organus, 
skysčius, medžiagų apykaitą ir sie-
ja tai su kosminėmis galiomis. 

– Hildegardos vardas skam-
ba gana raganiškai, lygiai kaip 
ir jos mistiniai regėjimai. Vie-
nuolė, bažnyčios mokytoja, ga-
liausiai – šventoji. Ar kada kas 
buvo suabejojęs vienuolės, baž-
nyčios mokytojos, galiausiai – 
šventosios mokymu? 

– Savo šachmatų partiją Hil-
degarda sužaidė kaip didmeistrė. 
Regėjimų aprašymus ji pirmiausia 
nusiuntė to meto krikščionybės 
autoritetui, vadinamam paskutiniu 
Bažnyčios tėvu, – Bernardui Kler-
viečiui. Vėliau jos tekstą perskaitė 
Klerviečio mokinys, popiežius 
Eugenijus III. Abu jie leido vizijas 
užrašyti ir viešai apie jas kalbėti – 
jiedu patvirtino, kad regėjimai yra 
iš Dievo, taigi šv. Hildegarda galėjo 
skleisti savo mokymus. 

Beje, šventąja ir bažnyčios gy-
dytoja vienuolė paskelbta ne taip 
seniai – 2012 metais. Kodėl tiek 

Šventoji Hildegarda siunčia 
žinią iš XII amžiaus – liūdesys 

ir melancholija yra yda
Bažnyčios mokytoja ir žolininkė. Vienuolė ir kompozitorė. Filosofė ir gydytoja. Tiek, o grei-

čiausiai ir dar daug daugiau tilpo XII amžiuje gyvenusios vienuolės Hildegardos Bingenietės as-
menyje. Medicinos, mitybos paslaptys, kuriomis ji dalijosi su savo amžininkais, pasiekė istorijos ir 
gastronomijos entuziastę, kelių knygų autorę Jolitą Bernotienę. 

J. Bernotienė apie šv. Hildegardą išgirdo iš savo kaimynės, gamtos mokslų daktarės Onutės Gri-
gaitės. Būtent ji ir pasiūlė kartu rašyti knygą „Džiaugsmo virtuvė. Metai pagal šv. Hildegardą“. „Ne 
iš karto išdrįsau. Ilgai atsikalbinėjau, kad tai – ne mano tema, kad krikščionybės tradicijos šventieji 
man nėra taip gerai pažįstami. Tačiau ilgainiui, vis daugiau gilindamasi į Hildegardos Bingenietės gy-
venimą ir jos rašytinį palikimą, pagaliau ryžausi imtis šios temos ir nėriau į tyrinėjimus“, – pasakoja 
J. Bernotienė. Leidyklos „Aukso žuvys“ išleista dviejų autorių knyga jau pasiekė skaitytojus. 

Apie šv. Hildegardą, jos mokymą ir iš XII amžiaus į modernų pasaulį atkeliavusias žinias su J. 
Bernotiene kalbėjosi žurnalistė Laisvė Radzevičienė. 

laiko Lietuvoje apie ją neturėjome 
beveik jokių žinių? Hildegarda 
gerai pažįstama dalyje Vakarų Eu-
ropos, ypač Vokietijoje. Žmones 
turbūt žavėjo gamtos išmanymas – 
ji skaitė ne tik žmonių Bibliją, bet 
ir Didžiąją Bibliją – Gamtą. Jos 
vardas, nors tikrai retas Lietuvoje, 
neatrodo raganiškas, reiškia „sau-

ganti nuo karo, mūšio“. Gamtos 
pajautimas, kuriam ir mes, baltai, 
esame jautrūs, galbūt yra viena iš 
priežasčių, kodėl ši šventoji galėtų 
mums būti artima. 

– Knygoje rašote: vienuolė, 
kuri mokėjo džiaugtis gyveni-
mu. Gražus apibūdinimas, ta-
čiau ką reiškia džiaugtis gyve-
nimu vienuolei? 

– Hildegarda sakė, kad liū-
desys, tikslesnis terminas gal 
būtų – melancholija, yra yda. Jos 
priešingybė – dieviškasis 
džiaugsmas. Turbūt tai 
toks džiaugsmas, kokiu 
švyti civilizacijos nepa-
žįstantys, besišypsantys 
ir besijuokiantys vaikai. 
Mūsų gyvenimas Kū-
rėjo duotas džiaugtis, o 
liūdesys, anot šv. Hil-
degardos, keičia skysčių 
balansą, blogina kepenų 
darbą. Nežinau, kaip tai 
paaiškintų mokslas, gal 
paminėtų stresą ir jo nei-
giamą poveikį arba tai, 
kad mūsų mintys dažnai 

nulemia sveikatą. Jokios mistikos 
čia nėra.

Maistas taip pat – džiaugsmo 
šaltinis. Jau įrodyta, kad laimės 
hormonai – seratoninas ir dopami-
nas daugiausia gaminasi žarnyne, 
o ne smegenyse, tad tai, ką valgo-
me, daro mus laimingesnius arba 
atvirkščiai. Ir vėl – jokia mistika, 

jokia metafora, bet faktas.
Ir savo vienuolynuose 

sesuo Hildegarda skatino 
seses džiaugtis, pasakojama, 
kad per šventes vienuo-
lės pasileisdavo plaukus, 
puošdavosi vainikais. Kri-
tikuojama šv. Hildegarda 
atrėždavo, kad jos yra Jėzaus 
Kristaus sužadėtinės, todėl 
turi puoštis.

Dar viena džiaugsmo 
apraiška, džiugus buvimas 
kartu, matyt, yra giedoji-
mas. Šv. Hildegarda yra su-
kūrusi nemažai giesmių...

– Vokietijoje iki šiol 
egzistuoja Hildegardos 
centras, vadinasi, anuomet 
tyrinėtos jos teorijos tinka 
ir šių dienų žmogui? 

– Vienuolės palikimas 
atrastas tik XX amžiuje, kai 
po Antrojo pasaulinio karo 
austrų gydytojas dr. Gottf-

riedas Hertzka netyčia susidūrė 
su Hildegardos raštų kopija. Sto-
kodamas vaistų savo pacientams, 
jis pradėjo siūlyti gydymą pagal 
šv. Hildegardą. Rezultatai buvo 
puikūs, o tai jį įkvėpė veiklą tęsti. 
Bėgant laikui, atsirado kolegų ir 
mokinių, žymiausias iš jų yra dr. 
Wighardas Strehlowas iš Vokieti-
jos. Būtent jis yra parašęs apie vie-
nuolę daugiausia knygų ir įsteigęs 
pirmąjį centrą Vokietijoje. Šiuo 
metu aš pati studijuoju viename 

iš Hildegardos institutų, kurio 
steigėja ir vadovė yra W. Strehlowo 
mokinė Mélody Molins.

– Hildegarda savo raštuose 
siūlo valgyti vištieną, ėrieną, 
veršieną ir jautieną. Šiandien 
tarsi ir jokia naujovė, tačiau 
kaip ji tai aiškino XII amžiuje? 

– Sveikiems ir ligoniams šv. 
Hildegarda rekomendavo valgyti 
skirtingą maistą. Ir, kalbant apie 
mėsą, visas šis išvardytas sąra-
šas tinka sveikiems. Pavyzdžiui, 
jautiena tinka tik tiems, kurių 
virškinimas labai geras, stiprus. O 
štai ligoniams – ožkiena. 

Yra vienas mėsos tipas, kuris 
ne tik nerekomenduojamas, bet 
išvis draudžiamas valgyti bet kokia 
forma netgi sveikiems. Tai – kiau-
liena. Iš tiesų jos nerekomenduoja 
ir kai kurios pasaulio religijos. 
Vienas galimų paaiškinimų – 
kiaulė yra visaėdis gyvūnas. Mes 
juk paprastai nevalgome plėšrūnų, 
tik žolėdžius, argi ne?

– Hildegarda savo raštuo-
se kalba apie skysčių balansą. 
Tokią teoriją dėsto ir ajurvedos 
mokslas. Ar aptikote daugiau 
tokių pavyzdžių, sujungiančių 
Vakarų ir Rytų mokymus? 

– Ajurveda mini ir teorijoje 
taiko tam tikrą žmogaus konstitu-
cijos modelį (vata, pita ir kt.). Šv. 
Hildegardos palikimo tyrinėtoja 
dr. Victoria Sweet iš Jungtinių 
Amerikos Valstijų teigia, kad 
Hildegarda skyrė daug daugiau 
tipų. Netgi tas faktas, kad šv. Hil-
degarda nerekomenduoja valgyti 
termiškai neapdorotų daržovių 
(išimtis – česnakai, petražolės, 
pankoliai ir daržovės arba salotos, 
užpiltos citrinų rūgštimi arba actu 
ir palaikytos bent 15–20 min.) at-

rodo panašus į ajurvedos 
mokymą valgyti termiškai 
apdorotą maistą. 

Dar įdomiau tai, kad 
Hildegarda savo knygose 
mini kūne esančias sep-
tynias vietas, kurios, anot 
jos, simbolizuoja planetas, 
vienuolė netgi pateikia jų 
išsidėstymo vietas. Argi 
tai neprimena Rytų mo-
kymuose minimų čakrų? 
Tik šio žodžio ji, žinoma, 
nevartojo. 

Apskritai, rašydama 
apie Hildegardos gydymo 

metodiką, negalėjau atsikratyti 
jausmo, kad tai panašu ne tik į 
ajurvedą, bet ir į kinų medicinos 
principus. 

– Ar galėtumėte pasakyti 
penkis augalus, kuriuos Hilde-
garda laikė itin vertingais? 

– Pirmiausia paminėsiu speltos 
kviečius, kurie yra šv. Hildegardos 
virtuvės pagrindas ir šiais laikais 
galėtų būti geras visų kitų javų 
grūdų – kviečių, miežių, rugių – 
pakaitalas. Spelta yra sunkiai gene-
tiškai modifikuojama ir gerai auga 
nederlingose žemėse, tad paprastai 
nėra tręšiama cheminiais prepara-
tais. Svarbu paminėti, kad kalbame 
apie genetiškai nemodifikuotą spel-
tą lotynišku vardu Triticum spelta. 
Iš kitų vertingų augalų paminėčiau 
pankolius, pelynus, petražoles, 
migdolus ir kaštainius. 

– Knygoje pabrėžiama, ko-
kia svarbi žmogaus kūno ir 
sielos vienovė. Gal Hildegardos 
raštuose radote paaiškinimą, 
kas šiandien šitaip išbalansuo-
ja mūsų sielą ir kūną, kodėl 
aplink tiek dvasios ligų? 

– Pasak šv. Hildegardos, liga 
pasireiškia ir yra gydoma keturiose 
plotmėse. Pirmiausia, dieviškojoje, 
nes žmogus ir Dievas yra susiję ir 
nuo šio ryšio priklauso gijimas. Vais-
tai yra apreikšti Dievo, nuo Dievo 
priklauso, ar žmogus pasveiks, bet jis 
pats turi pašalinti ligos priežastis, o 
ne susitelkti į ligą. 

Antra, kosminėje – žmogus 
sukurtas pagal kosmoso planą. 
Jis yra mikrokosmosas, kuris iš 
makrokosmoso gauna impulsus ir 
yra veikiamas per keturis elemen-
tus – ugnį, orą, vandenį ir žemę. 
Tad turi gyventi dermėje su gamta, 
pasauliu ir pagal jo ritmą.

Trečia, dvasinėje plotmėje. Kai 
sergama dėl dvasinių priežasčių, 
konfliktų, rūpesčių, įtampos ir tei-
giamų dvasinių patirčių stygiaus. 

Ir, pagaliau, kūniškojoje, kai 
sutrinka kūno skysčių cirkuliacija. 
Skysčių pusiausvyrą ir sveikatą 
galima atkurti per mitybą, miegą, 
maldą ir fizinį darbą.

Klausiate, ar radau atsakymą? 
Sau radau. Gyvendami vartoto-
jiškoje visuomenėje pamirštame, 
kas mums, žmonėms, svarbiausia. 
Ateina metas, kai ir siela, ir kūnas 
ligomis mums pasako, kad gyve-
name ne taip, kaip reikėtų.

Jolita Bernotienė ir Onutė Grigaitė.



15 psl.2023 m. lapkričio 8 d.

lošimas  nr. 1439  | 2023-11-05
34  21  58  15  67  50  70  06  36  63  18  07  75  72  59  19  43  

62  42  48  20  04  25  54  57  33  11  09  28  05  37  52  51  22  46  
44  02  66  17  24  03 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi 
kampai, eilutė, įstrižainės), 74  71  53  47  08  16  14  60  55  13  
38 (visa lentelė).

Laimėjimai: visa lentelė  – 9268 Eur, įstrižainės – 8 Eur, eilutė 
– 2 Eur, keturi kampai – 2 Eur.

Papildomi prizai:
0055636  – automobilis „Nissan Juke“,
006*004; 012*443; 003*271 – kvietimas į TV studiją.

TELELOTO

Užs. 14.

brangiai per ka galvijus. 
Mo ka 6-21 proc.Sve ria, 
pa si i ma. At si skai to iš kar to.
„Bitė“  8 614 44299 
„Omnitel“  8 620 35000

UAB „Sū du vos gal vi jai“

Užs. 16.

Perka
Brangiai – žemės ūkio paskirties 

žemę Marijampolės apskrityje (gali 
būti apžėlusi mišku ar apleista). Tel. 
8 618 74777.  Užs. 1352.

Brangiai – mišką (gali turėti 
bendrasavininkių, būti neatida-
lintas, su skolomis, areštuotas). 
Sutvarko dokumentus. Tel.: 8 644 
55355, 8 660 66466. Užs. 280.

Visų markių automobilius 
(tvarkingus, tinkamus eksploa-
tuoti, taip pat ardyti). Gali būti 
daužti, nevažiuojantys. Pasiima 
patys. Atsiskaito iš karto. Tel. 8 
631 54281.  Užs. 269.

Visų markių automobilius ir mo-
tociklus (važiuojančius ir su defektais). 
Sutvarko dokumentus, atsiskaito. Tel. 
8 634 90360.  Užs. 693.

Jums nereikalingą automobilį 
(domina tvarkingi ir su defektais). 
Tel. +370 632 23760.  Užs. 1394.

Sendaikčius: knygas, indus, pa-
veikslus, nuotraukas, pinigus, laikro-
džius, medalius, gintarą ir visa kita. 
Pasiima. Tel. 8 657 53993.  Užs. 57.

 
Buliukus, telyčaites augin-

ti. Moka 6 ir 21 proc. PVM. 
Sveria el. svarstyklėmis. Atsi-
skaito iš karto. Pasiima patys. 
Tel. 8 646 81037.       Užs. 1989.

Įmonė tiesiogiai – galvijus 
geromis kainomis. Moka iš karto. 
Tel. 8 613 79515.  Užs. 17.

Gero ir lieso įmitimo galvi-
jus. Atsiskaito iškart. Tel. 8 616 
43646.  Užs. 812.

 
O. Balčiūno įmonė BRANGIAI 

– VERŠELIUS. Grei tai pasiima. 
Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. 
Tel. 8 686 46230. Užs. 12.

BRANGIAI – VERŠELIUS 
(mėsinius, juodmargius, „belgus“) ir 
AVIS. Moka 6 ir 21 proc. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 8 612 34503.  Užs. 1988.

U
žs. 1103.

Užs. 1405.

Užs. 1387.

Parduoda
Kambario butą Marijampolėje 

(33 m2, vonia, WC, kambarys, IV 
aukštas, vidinis, kaina 36500 Eur). 
Tel. +370 647 90544.  Užs. 1216. 

Nuolat – statybinę medieną, 
atraižas malkoms. Pjauna pagal 
užsakymą. Atveža. Tel. 8 686 
88154.  Užs. 290.

Stambias pjautas ir nepjautas 
atraižas; pjautas, kirstas skrob-
lo, beržo, alksnio malkas. Atve-
ža. Tel. 8 636 12593. Užs. 1148.

Skaldytas beržo, alksnio mal-
kas, alksnio supjautas ir nesupjau-
tas atraižas, pjuvenas didmaišiais. 
Tel. 8 699 40234.  Užs. 394.

.
Malkas rąsteliais ir skaldytas, 

atraižas pakais ir supjautas, pjuvenas 
didmaišiais. Tel. 8 602 09301.  

 Užs. 395.
.
Beržo, alksnio, uosio malkas 

rąsteliais ir skaldytas. Atraižas 
pakais ir supjautas. Drožles. Tel. 
8 690 27280.  Užs. 396. 

.
Skaldytas beržo, juodalksnio 

malkas. Malkas rąsteliais. Atrai-
žas. Tel. 8 610 45504.  Užs. 397.

.
Skaldytas alksnio, beržo mal-

kas. Atraižas. Drožles didmaišiais. 
Tel. 8 609 73915.  Užs. 398.

.
Baltarusiškus durpių briketus, 

medžio pjuvenų briketus. Pristato. 
Tel. 8 659 45419.  Užs. 539.

Malkas, atraižas, plautas akmens 
anglis, granulines anglis, durpių ir 
medžių briketus, medžio granules. 
Atveža. Tel.: +370 687 41274, 8 
699 92406. Užs. 365.

Malkas – skaldytos, kala-
dėmis, rąsteliais. Veža įvairiais 
kiekiais. Tel. 8 615 69548.  

 Užs. 1103.

Atraižas pakais ir supjautas. 
Įvairias malkas rąstais, supjautas, 

sukapotas. Tel. 8 675 03772.  
 Užs. 1150.

Malkas – rąstais, supjautas, su-
kapotas ir stambias, sausas supjautas 
ir pakais atraižas. Tel.: (8 343) 
30027, 8 637 59441. Užs. 1149.

Atraižas pakais ir pjautas; mal-
kas rąstais, sukapotas ir kaladėmis. 
Pristatymas nemokamas. Tel. 8 637 
61121.     Užs. 1151.

Įvairiais kiekiais – įvairių rū-
šių malkas. Padeda sunešti. Tel. 
8 699 59135.  Užs. 1101.

Atraižas (smulkias ir stambias). 
Tel. 8 617 93249.  Užs. 1408.

Malkas. Nuolat turi alks-
nio, beržo, uosio, ąžuolo, skro-
blo ir kitų sukapotų malkų. 
Tel. 8 617 93249.  Užs. 1409.

Skaldytas malkas (pagal jūsų 
matmenis, veža ir mažais kiekiais). 
Tel. 8 689 54131.  Užs. 1403. 

Valuckų ūkis nuolat – įvairios 
paskirties bulves, kukurūzų, gri-
kių, garstyčių grūdus. Tel.:  8 652 
73696, 8 686 39419.  Užs. 1028.

.
Įvairias bulves. Atveža nemoka-

mai ir nedidelius kiekius. Tel. 8 607 
35744.  Užs. 1211.

.
Lietuvišką KIAULIENOS sker-

dieną puselėmis. Kaina nuo 3,65 
Eur už kg, puselė sveria apie 40–60 
kg. ATVEŽA. Tel. 8 607 12690.   
 Užs. 1380.

.
Pašarinius runkelius. Tel. 

+370 671 92472.  Užs. 1411.
.

VIŠTAITĖS
5–6,5 mėn. įvairių spalvų prade-

dančias dėti kiaušinius vištas. Atveža. 
Tel. 8 685 78204.       Užs. 1142.
.

Antis, žąsis ir vištas. Tel.: 8 633 
38067, 8 656 45636.  Užs. 1223.
.

Paršiukus. Tel. 8 614 04717.   
 Užs. 1224.
.

Paršiukus. Tel. 8 616 49384.   
 Užs. 1237.
.

Ekologiškais pašarais užaugintą 
160 kg kiaulę (1 kg už 2,8 Eur). Tel. 
8 695 62075.   Užs. 1235.
.

Kiaulę (Kalvarijos sav.). Tel. 
+370 639 98592.  Užs. 1398.
.

PAUKŠČIŲ KURJERIS
PREKIAUS VAKCINUOTOMIS 

VIŠTAITĖMIS!!! LEGHORŲ 
VIŠTOMIS!!!

Lapkričio 10 d. (penktadienį) 
prekiaus 6 mėn. (juodomis, rudomis, 
baltomis, raibomis) vakcinuotomis 
vištaitėmis. Vištų kaina – 10 Eur.

Kombinuotaisiais pašarais. PRI-
STATO Į NAMUS. ATVEŽIMAS 
NEMOKAMAS.

Veža nuo 5 vištų. Tel.: 8 623 
04888, 8 612 75682. Alytaus r., 
Nemunaitis.  Užs. 1399.

NETEKTYS
Mirė Pulkarija Virginija Šalčiuvienė, gim. 1940 m.
Palaidota Marijampolės naujosiose kapinėse.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Kazimiera SENKUVIENĖ, gim. 1937 m.
Palaidota Ožkasvilių k. kapinėse.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Benius PETRUSEVIČIUS, gim. 1955 m.
Palaidotas Varnupių k. kapinėse.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Juozas LUKOŠEVIČIUS, gim. 1953 m.
Palaidotas Marijampolės senosiose kapinėse.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Irena RADAUSKIENĖ, gim. 1953 m.
Velionė pašarvota Marijampolės laidojimo namuose „Sustojęs 

laikas“ (Vokiečių g. 3).
Laidotuvės 2023 m. lapkričio 9 d. 12 val. Lydės į Patašinės k. 

kapines.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Mirė Artūras MATULEVIČIUS, gim. 1965 m.
Velionis pašarvotas Marijampolės laidojimo namuose „Sustojęs 

laikas“ (Vokiečių g. 3).
Laidotuvės 2023 m. lapkričio 9 d. 13.30 val. Lydės į Marijampolės 

naująsias kapines.

PaSlaugoS
ĮVAIRIAIS KIEKIAIS VEŽA-

ME ŽVyRą, SMĖLĮ, SKALDą, 
JUODŽEMĮ. Tel. 8 610 45504.   
 Užs. 399.

Greitai ir kokybiškai gamina-
me ir statome nerūdijančio plieno 
kaminų įdėklus. Pristatomieji apšil-
tinti kaminai. Tel.: 8 610 85100, 8 
634 64490.  Užs. 508.

Greitai ir kokybiškai montuo-
jame nerūdijančio plieno kaminų 
įdėklus, pristatomuosius kaminus. 
Suteikiama garantija. Tel. 8 683 
75879. Užs. 91.

 
Santechnikos, suvirinimo, šil-

dymo, vandentiekio, nuotekų sis-
temų montavimo, avarijų šalinimo 
darbai. Tel. 8 689 95542.  Užs. 625.

Kaminų, dūmtraukių valymas 
rotoriniu būdu. Kietojo kuro katilų, 
šildymo sistemų, ventiliacijos šach-
tų valymas. Tel. +370 653 21881.  
 Užs. 1212.

Kasimo ir lyginimo darbai. Kasa-
me ir valome tvenkinius. Ilgastrėlių 
ekskavatorių, buldozerių paslaugos. 
Statybviečių paruošimas, senų sody-
bų tvarkymas. Vežame žvyrą ir įvairų 
gruntą. Tel. 8 676 14532.     Užs. 34.

 
Nebrangiai gamina stumdomą-

sias duris, spintas stumdomosiomis 
durimis, komodas, kompiuterių 
stalus. Tel. 8 699 48772.  Užs. 82.

 
Įvairiais kiekiais vežame žvy-

rą, plautą žvyrą, smėlį, skaldą, 
juodžemį. Sunkvežimiu su kranu 
pervežame įvairius krovinius. Tel. 
8 659 45419.  Užs. 538.

Apdailos ir staliaus darbai. Tel. 
+370 602 83929.  Užs. 1190.

Veža žvyrą, juodžemį, smėlį, 
mėšlą ir kitus krovinius. Perkrausto. 
Tel. +370 685 56724.  Užs. 1328.

Statybinio laužo, akmenų, įvai-
rių pastatų smulkinimas (nuo 3 Eur 
už m3). Tel. 8 686 43657. Užs. 1330. 

 
Renovuojame sodybas (grindys, 

langai, kanalizacija, vartai, tvoros). 
Skardiname. Tel. 8 650 52655.  Užs. 1219.

Kaminų, katilų, krosnių, 
dūmtraukių valymas ir priežiū-
ra. Ventiliacijos šachtų valymas. 
Įdėklų montavimas. Ilgametė 
patirtis. Tel. +370 668 45980.  
 Užs. 1210.

Mobiliu gateriu pjaunu me-
dieną, „kreizuoju“ lentas kliento 
kieme. Pjaunu ir nedidelius kiekius. 
Kaina 30 Eur. Tel. 8 610 03983.   
 Užs. 1384.

Padėka
Su giliu liūdesiu į paskutinę kelionę išlydėjome mūsų brangų Artū-

rą BENDORIŲ. Už Velioniui parodytą pagarbą, už paguodos žodžius 
ir buvimą šalia sunkią valandą nuoširdžiai dėkojame gerbiamiems 
Liudvinavo bažnyčios klebonui ir chorui, seniūnijos darbuotojoms, 
visai plačiai giminei, kaimynams ir artimiesiems, visiems bičiuliams 
ir pažįstamiems. 

Tegul ilsisi ramybėje, amžinai likdamas mūsų širdyse. 
                                             Artimieji                                  Užs. 1225.

Lietuviškos „Premium“ 
kokybės medžio granulės 

tiesiai iš gamintojo – 
UAB „EJ Baltic“:

• Spygliuotis;
• Be priemaišų;

• 6 mm diametro;
• Itin kieto suspaudimo;

• Kaloringumas – 5,68 kWh;
• Peleningumas – 0,148 %;
• Drėgnumas – 6,974 %.

Paletėje 1005 kg (67 maišeliai), 
kaina 280 Eur už toną + 

PVM (9 %).
Pristatome!

Vydenių kaimas, 
Varėnos rajonas.

Užsakymai priimami 
tel. +370 603 26663.

U
žs. 1338.

ĮvairūS
Aplinkos priežiūra, kraštovaiz-

džio projektavimas. Geniu medžius, 
karpau gyvatvores, pjaunu malkas. 

Superku vašką. Tel. +370 642 
44269.  Užs. 1207.

U
žs. 1410.



2023 m. lapkričio 8 d.16 psl.

ketvirtadienį
Estelos, Paulinos, Aurelijaus 

ir Teodoro vardadieniai.
Saulė teka 7.35 val., leisis 

16.30 val. Dienos ilgumas 
8.55 val.  

Mėnulis delčia.

Penktadienį
Evelinos, Gelvydės, An-

driaus ir Leono vardadieniai.
Saulė teka 7.37 val., leisis 

16.28 val. Dienos ilgumas 
8.51 val.  

Mėnulis delčia.

šiandien
Domantės, Severino ir 

Svirbuto vardadieniai.
Saulė teka 7.33 val., leisis 

16.32 val. Dienos ilgumas 
8.59 val.  

Mėnulis delčia.

„SPINDULIO“ kino teatre
(Kauno g. 13)

LAPKRIČIO 8–16 DIENOMIS
Didžiojoje salėje:

„Troliai 3“ (JAV, animacinė nuotykių komedija visai šeimai, V). 
Dubliuota lietuviškai. 11 d. 13 val. 

„Džiunglių būrys 2“ (Prancūzija, animacinė nuotykių komedija visai 
šeimai, V). Dubliuota lietuviškai. 10, 11, 13, 14 d. 15 val.  

„Šunyčiai patruliai 2. Galingas filmas“ (JAV, animacinis veiksmo ir 
nuotykių filmas visai šeimai, V). Dubliuota lietuviškai. 8, 9, 15, 16 d. 
15 val. 12 d. 12 val. 

„Gėlių mėnulio žudikai“ (JAV, istorinė drama, N-16) 12 d. 13.50 val. 
„Kapitonė Marvel 2“ (JAV, fantastinis veiksmo ir nuotykių filmas, 

N-13) 9 d. 19.10 val. PAMATYK PIRMAS! 10–14 d. 17.30 val. 
„Pelkių karaliaus dukra“ (JAV, veiksmo trileris, N-16) 9 d. 17 val. 

PAMATYK PIRMAS!  10, 11 d. 21.30 val. 15, 16 d. 17.20 val. 
„Šeima“ (Lietuva, komedija, N-13)  8, 10–14 d. 19.30 val.  9 d. 

21.20 val. 
„Penkios naktys pas Fredį“ (JAV, siaubo filmas, N-13)  8 d. 17 

val. 15 d. 19.30 val. 
Išankstinis seansas: „Bado žaidynės: sakmė apie strazdą ir 

gyvatę“ (JAV, veiksmo, nuotykių drama, N-13)  16 d. 19.30 val. 
PAMATYK PIRMAS! 

Mažojoje salėje:
„Broliai lokiai: dingęs lobis“ (Kinija, animacinis filmas visai 

šeimai, V). Dubliuota lietuviškai. 8, 10, 13–16 d. 15.15 val. 11, 12 
d. 13.15; 15.15 val. 

„Didieji planetos sergėtojai“ (Prancūzija, dokumentinis filmas, V). 
Įgarsinta lietuviškai. 9 d. 15.15 val.

„Pirties seserys“ (Islandija, Estija, Prancūzija, dokumentinis filmas, 
N-16) 10–16 d. 17.15 val. 

 „Per arti“ (Lietuva, drama, N-13) 8, 9 d. 17.15 val. 10–14 d. 
19.15 val.  

„Pavojinga jūra“ (JAV, trileris, N-16) 8, 9 d. 19.15 val. 
„Šeima“ (Lietuva, komedija, N-13)  15, 16 d. 19.15 val. 
„Aš gyvas“ (Lietuva, komedija, N-13) 10, 11 d. 21.15 val. 

kur eiti?

Trečiadienio dieną dangus vėl labiau apniuks, protarpiais palis daugelyje rajonų. Daugiausia lietus vėl bus negausus, vietomis tik padulksnos, tačiau vakariniai rajonai ir 
toliau sulauks sodresnio lietaus. Vėjas krypties nekeis, bus vidutinio stiprumo. Temperatūra kils iki 7–11 laipsnių šilumos. Ketvirtadienį šiek tiek sustiprės piečiau esanti 
aukšto slėgio sritis. Naktį palis vietomis, dieną lietus išplis kiek daugiau. Debesų danguje bus nemažai. Vidutinio stiprumo vėjas pūs iš pietvakarių, pietų, vakarop jau 

pasisuks iš pietryčių. Naktį oras vės iki 3–8, dieną bus 6–10 laipsnių šilumos. Penktadienį šalį pasieks tankesnių debesų zona. Palis daugelyje rajonų. Išsilaikys vidutinio stiprumo pietinių krypčių 
vėjas. Naktį temperatūra kris iki 2–7, dieną didesnėje šalies dalyje bus 6–9 laipsniai šilumos.

orai

Reklama, skelbimai, prenumerata
Plėtros vadovė Iveta Kemerzūnaitė ...................... tel. 8 687 94445, el. p. iveta@suvalkietis.lt 
Buhalterė-vadybininkė Erika Černiauskaitė ..... tel. 8 641 79885, el. p. reklama@suvalkietis.lt 
Vyr. buhalterė Dalia Jaudegienė  .............. tel. 8 616 53041, el. p. buhalterija@suvalkietis.lt 

Prenumerata, skelbimai internetu – mokejimai.suvalkietis.lt
Leidybos skyrius
Rimantas Vosylius ............................................ tel. 8 641 40150, el. p. rimas@suvalkietis.lt
Marija Burbienė ............................................... tel. 8 636 37536, el. p. marija@suvalkietis.lt

Redaktorė Birutė Montvilienė .................................................tel. 8 616 53036, el. p. redaktorius@suvalkietis.lt 
Pavaduotoja Loreta Tumelienė (teisėsauga, eismas, medicina).... tel. 8 630 38240, el. p. loreta@suvalkietis.lt
Korespondentai 
Loreta Akelienė (švietimas, jaunimas) ............................................. tel. 8 630 66850, el. p. loret@suvalkietis.lt
Nijolė Linionienė (kultūra, gamtosauga) ......................................... tel. 8 630 79659, el. p. nijole@suvalkietis.lt
Daiva Klimavičienė (verslas, žemės ūkis, virtuvė, kelionės) .......... tel. 8 641 20412, el. p. daiva@suvalkietis.lt

Fotografas Ričardas Pasiliauskas (naujienos, sportas) .............. tel. 8 656 91005, el. p. sportas@suvalkietis.lt

Algis Vaškevičius (aktualijos, kultūra, bendruomenės) .................... tel. 8 630 64996, el. p. algis@suvalkietis.lt

Redakcijos adresas: 
Ūkininkų g.6, 68306 Marijampolė.

Darbo laikas: I–V 8–17 val.
Laikraštis eina du kartus per savaitę: 

trečiadienį ir šeštadienį.
www.suvalkietis.lt

El. p. info@suvalkietis.lt
Steigėjas ir leidėjas – 

„Suvalkiečio“ redakcija, SL Nr. 086.

Laikraštis leidžiamas: „Naujasis kelias“ nuo 1941 04 19, „Suvalkietis“ nuo 1992 07 01
Už skelbimų ir mokamų rašinių turinį redakcija neatsako. Užsakomi straipsniai žymimi .  Rankraščiai nerecenzuojami ir negrąžinami. 
Perspausdinti bet kurį straipsnį ar jo dalį galima tik gavus išankstinį rašytinį „Suvalkiečio“ redakcijos sutikimą.
Ofsetinė spauda, 4 spaudos lankai. Indeksas 67260. Maketavo ,,Suvalkiečio“ leidybos skyrius, spausdino „Polska Press Sp. z. o. o.“ spaustuvė.    Tiražas 2610.                       Užsakymo Nr. 88.   

Projekto „Vienybė težydi“ parama – 10 000 Eur.

Kultūros renginiai 
lapkričio mėn.
Marijampolėje

Kultūros centre
Veikia visų laikų geriausių daili-

ninkų, kilusių iš Suvalkijos, jubilie-
jinė paroda (dailės galerijoje).

Veikia Kauno dailininkų darbų 
paroda „Venecijos įkvėpti“ (M. B. 
Stankūnienės menų galerijoje).

Veikia Marijampolės savival-
dybės moksleivių kūrybos paroda 
„Rudens spalvos“ (II a.).

Veikia Airido Žilovo fotografijų 
paroda „Misija – jaunimas“ (I a.).

8 d. 18 val. – Oskaro Koršunovo 
spektaklis „Liučė čiuožia“.

10 d. 18 val. – Ovidijaus Vyš-
niausko su grupe koncertas. 

11 d. 14 val. – teatro popietė „Su 
šypsena...“ (Baraginės skyriuje).

11 d. 16 val. – Balsupių ben-
druomenės šventė (bendruomenės 
namuose).

11 d. 16 val. – IX tarptautinis me-
dinių pučiamųjų instrumentų festiva-
lis „Medynės“: baigiamasis koncertas 
„Švilpia švilpynė“ (nemokamas).

11 d. 18 val. – spektaklis „Gal 
nedarom tragedijos?“.

11 d. 19 val. – šventė „Rudens spal-
vų melodija“ (Gavaltuvos skyriuje).

14 d. 18 val. – Ingos Jankaus-
kaitės koncertas.

15 d. 10 val. – konferencija 
jaunimui.

15 d. 18 val. – Janinos Blažukie-
nės ir Editos Šūmakarienės Sūduvos 
krašto gobtinių skarų parodos pri-
statymas (II a.).

16 d. 18 val. – gyvo garso teatra-
lizuotas koncertas „Magiškas Liūtas 
karalius ir jo pasaulis“.

17 d. 18 val. – ansamblio „Lie-
tuva“ koliažinė opera „Mažvydas“.

Marijampolės krašto 
ir Prezidento Kazio Griniaus 

muziejuje
Veikia Leonardo Surgailos fo-

tografijų paroda „Niekieno žemė 
– Prūsų Lietuva“ („Saulėračio“ 
galerijoje, Vytauto g. 29). 

Veikia Virgilijaus Bespalovo 
keramikos ir tapybos darbų paroda 
„Nakty lietui (ne)lyjant“  (rūsyje, 
Vytauto g. 29).
Jubiliejinė renginių savaitė, 
skirta muziejaus 90-mečiui

11 d. 11 val. – nemokama ekskur-
sija „Marijampolės aukso amžius“.

11 d. 12–17 val. – atvirų durų 
diena muziejaus fonduose.

14 d. 10 val. – ekskursija „Vinco 
Mykolaičio-Putino gyvenimo ir 
kūrybos raida“; 14 val. – edukacinis 

renginys „Tavo mėnuo“ (V. Myko-
laičio-Putino muziejuje Rygiškių 
Jono gimnazijoje).

14 d. 17 val. – parodos „Pieno 
lašo draugija“ atidarymas (Bažnyčios 
g. 23).

15 d. 9–16 val. – atvirų durų 
diena muziejaus fonduose.

16 d. 17 val. – muziejaus 90-mečio 
jubiliejinis renginys (Vytauto g. 29).

18 d. 11 ir 14 val. – Šeimadienis 
muziejuje: nemokami edukaciniai 
užsiėmimai „Porceliano grožis“; 
„Kvapas, spalva ir forma“ (Bulotų 
namuose, P. Vaičaičio g. 16, regis-
tracija tel. 8 605 72454 ).
Beatričės Kleizaitės-Vasaris 

menų galerijoje
Veikia paroda „Senosios Lietuvos 

istorija Vytauto Kašubos kūryboje“.
Petro Kriaučiūno viešojoje 

bibliotekoje
Veikia Jono Staselio fotografijų 

paroda „Kaukių balius“.
9 d. 12 val. – Neįgaliųjų draugijos 

studijos „Fantazija“ darbų parodos 
atidarymas (knygų erdvėje I a.).

10 d. 18 val. – Kazimiero Jaku-
čio ir akustinės grupės koncertas.

11 d. 13 val. – edukacinis užsiė-
mimas „Veidotyra. Ką išduoda tavo 
veidas?“ (konferencijų salėje I a., 
registracija tel. 8 651 61248). 

14 d. 18 val. – edukacinis rengi-
nys „Eteriniai aliejai – augmenijos 
dovana pasauliui“. Registracija tel. 
8 615 91001.

16 d. 18 val. – Laimos Grigai-
tytės knygos „Metų etiudai“ prista-
tymas (didžiojoje salėje).

Draugystės bibliotekoje
13 d. 10 val. – garsiniai skaity-

mai vaikams „Auštant“.
Rezidencijoje 
„Grįžulo ratai“ 
(Kantališkių k.)

Veikia plenero „Kalbanti žemė“ 
(projektas „Sūduvos atminties 
langai“) darbų paroda ir Birutės 
Nenėnienės fotografijų paroda. 

Kazlų Rūdos 
savivaldybėje

Višakio Rūdoje
11 d. 12 val. – edukacinis užsiė-

mimas „Spalvotas šilko šalikėlis“.
17 d. 17.30 val. – kūrybinės dirb-

tuvės „Mano rudens žvilgsnis“.
Jankuose

18 d. 18 val. – vakaronė „Po 
darbų“.

Bagotojoje
19 d. 15 val. – koncertas „Ru-

denį palydint“.Rūtos MARKELIENĖS nuotrauka

„Suvalkietis“ savo skaitytojus 
supažindina su jauniausiais ma-
rijampoliečiais, o tėveliai savo 
dukrelės ar sūnelio nuotrauko-
mis, išspausdintomis laikraštyje, 
pradeda vaikučių Didžiąją Gyve-
nimo knygą. Mažylių nuotraukas 
galite atsiųsti redakcijai el. p. 
marija@suvalkietis.lt.

Per praėjusias dvi savaites 
Marijampolės ligoninėje gimė 
8 vaikučiai: 6 mergytės ir 2 
berniukai. Sveikiname tėvelius 
ir visus šeimynykščius, į namus 
parsivežusius savo Stebuklą, 
Džiaugsmą ir Meilę.

2023 m. spalio 25 d. 16.20 
val. gimė VILŪNĖ, marijam-
poliečių Simonos ir Daliaus 
Šiubeikų dukrytė. Naujagimė 
svėrė 3900 g, buvo 53 cm.

Vilkaviškio r. gyvenantys 
Simona ir Viktoras Špakauskai 
2023 m. spalio 30 d. 16.07 val. 
susilaukė dukrelės AMELIJOS. 
Naujagimė svėrė 3830 g, buvo 
51 cm.

KARLA, vilkaviškiečių Elvi-
jos Liūtaitės ir Manto Puodžiūno 
dukrelė, gimė 2023 m. spalio 
30 d. 9.31 val. Naujagimė svėrė 
3670 g, buvo 52 cm.

Informuojame žemės sklypo 
(kad. Nr. 5128/0001:101), esančio 
Kazlų Rūdos sav., Kazlų Rūdos sen., 
Bartininkų k., O. A. atstovus, kad 
UAB „ARCHIGRUPĖ“ matininkas 
Antanas Stepulaitis (Nr. 607) 2023-
11-21 10 val. vykdys žemės sklypo 
(proj. Nr. 412), esančio Kazlų Rūdos 

reikalingi
UAB „Marijampolės agrocen-

trui“ reikalingas traktorininkas. 
Atlyginimas 1500–2500 Eur per 
mėn., neatskaičius mokesčių. Tel. 
+370 615 39486.                      Užs. 1344.

Ūkininkas prie Punsko ieško 
darbininko (apgyvendina, maitina). 
Tel.: +48 502 479 239 arba 8 695 
62075.  Užs. 1236.

Transporto įmonei Marijampo-
lėje reikalingas šaltkalvis / šaltkalvis-
suvirintojas / automechanikas. Tel. 
8 698 33217.  Užs. 1414.

dĖMeSio
Informuojame, kad 2023 m. 

lapkričio 20 d. 17 val. Marijampolė-
je, Rasos g. 3, įvyks teatro draugijos 
„Gabija“ (juridinio asmens kodas 
151412918, būstinės adresas P. 
Armino g. 2) visuotinis susirinki-
mas. Darbotvarkėje – pirmininko 
rinkimai.  Užs. 1238.

kadaStriniai 
MataviMai

sav., Kazlų Rūdos sen., Bartininkų 
k., ribų ženklinimo darbus.

Informuojame žemės sklypo 
(kad. Nr. 5128/0001:101) Kaz-
lų Rūdos sav., Kazlų Rūdos sen., 
Bartininkų k., B. D. atstovus, kad 
UAB „ARCHIGRUPĖ“ matininkas 
Antanas Stepulaitis (Nr. 607) 2023-
11-21 10 val. vykdys žemės sklypo 
(proj. Nr. 412), esančio Kazlų Rūdos 
sav., Kazlų Rūdos sen., Bartininkų 
k., ribų ženklinimo darbus.

Prireikus išsamesnės informa-
cijos, prašome kreiptis į UAB 
„ARCHIGRUPĖ“ adresu: Raudon-
dvario pl. 164A, Kaunas, el. paštu 
archigrupeuab@gmail.com arba te-
lefonu +370 699 96676.   Užs. 1407.


